

Jarosław Matysiak  
(Poznań)

**MATERIAŁY KAZIMIERZA ŚLASKIEGO (1912-1990)**  
**P. III-89**

Kazimierz Maria Józef Ludwik Ślaski herbu Grzymała urodził się 21 listopada 1912 r. w Orłowie, pow. Wąbrzeźno (ziemia chełmińska). Ojcem jego był Jerzy, matką Katarzyna z Mycielskich. Szkołę powszechną ukończył w Orłowie. W latach 1928-1932 r. uczęszczał do Prywatnego Gimnazjum Humanistycznego im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, gdzie w 1932 r. zdał maturę. W październiku tego samego roku rozpoczął studia na Wydziale Prawno-Ekonomicznym Uniwersytetu Poznańskiego (UP). W kwietniu 1938, na podstawie pracy *Cła i monopole na Pomorzu wschodnim za czasów ksiąząt pomorskich*, napisanej pod kierunkiem prof. Zygmunta Wojciechowskiego otrzymał tytuł magistra praw. W tym okresie przygotował też opracowanie pt. *Zabytki architektury zniszczone w czasie niewoli pruskiej*. Obie prace zaginęły w czasie wojny.

Lata II wojny światowej spędził na Wileńszczyźnie. Wykonywał wtedy różne prace: był robotnikiem budowlanym, ogrodnikiem, rządcą majątku oraz urzędnikiem magistrackim. Działał także w Armii Krajowej: był żołnierzem 23. brasławskiej brygady AK oraz w „Wachlarzu” - odcinek V (pseudonim „Leszczyc”). W 1945 r. wrócił jako repatriant do Torunia.

Od października 1945 r. zatrudniony był, początkowo jako asystent, później jako starszy asystent w Katedrze Historii Ziem Pomorskich i Krajów Nadbałtyckich Uniwersytetu Mikołaja Kopernika (UMK). W kwietniu 1947 r. uzyskał na UMK tytuł doktora nauk humanistycznych w zakresie historii średniowiecznej i antropogeografii na podstawie pracy *Dzieje ziemi kołobrzeskiej do czasu jej germanizacji* napisanej pod kierunkiem prof. Władysława Semkowicza. W latach 1945-1948 prowadził cykl wykładów z historii Pomorza w Polskim Radio a w roku akademickim 1948/1949 na Akademii Handlowej w Szczecinie z historii Pomorza i Polski na morzu.

Po likwidacji w 1949 r. na UMK Katedry Historii Ziem Pomorskich i Krajów Nadbałtyckich, Kazimierz Ślaski w miesiącach kwiecień-sierpień 1950 r. pracował w Oddziale toruńskim Instytutu Zachodniego. Od września 1950 r. do czerwca 1953 r. pracował jako archiwista w Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Poznaniu oraz jednocześnie był kierownikiem Działu Pomorskiego Pracowni Atlasu Wczesnodziejowego Polski przy Kierownictwie Badań nad Początkami Państwa Polskiego.

W styczniu 1956 r. podjął prace zlecone dla Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie, opracowując kartotekę materiałów źródłowych do historii nauki polskiej w zbiorach poznańskich i wielkopolskich. W maju 1956 r. został mianowany kierownikiem poznańskiego Oddziału PAN Archiwum w Warszawie i zajął się jego organizacją.

W grudniu 1957 r. decyzją Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej dla Pracowników Nauki, Kazimierz Ślaski w oparciu o dotychczasowy dorobek naukowy, uzyskał stopień

naukowy docenta etatowego, a w lutym 1958 r., na podstawie złożonych egzaminów i obrony pracy *Rozwój osadnictwa wiejskiego na Pomorzu Zachodnim w dobie rozdrobnienia feudalnego* napisanej pod kierownictwem prof. Gerarda Labudy, Rada Wydziału Historycznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (UAM) nadała Kazimierzowi Slaskiemu stopień naukowy kandydata nauk historycznych (zatwierdzony następnie przez Centralną Komisję Kwalifikacyjną).

W latach 1958-1962 był współorganizatorem i wykładowcą na Wakacyjnych Naukowych Kursach Pomorzoznawczych, które odbywały się w Koszalinie, a w latach 1959-1961 prowadził wykłady zlecone geografii historycznej na Wydziale historycznym UAM.

W styczniu 1964 r. przeszedł do pracy na stanowisko docenta w Zakładzie Historii Pomorza Instytutu Historii PAN, gdzie zajmował się dziejami Pomorza Zachodniego w średniowieczu.

W październiku 1967 r. uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w listopadzie 1977 r. w Instytucie Historii UAM r. obronił pracę habilitacyjną *Tysiąclecie polsko-skandynawskich stosunków kulturalnych*. W styczniu 1983 r. przeszedł na emeryturę.

Zainteresowania naukowe Kazimierza Slaskiego dotyczyły przed wszystkim historii Pomorza Zachodniego i Ziemi Chełmińskiej, przemian etnicznych, gospodarczych i społecznych na tym terenie począwszy od wieków średnich, kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich, żeglugi słowiańskiej na Bałtyku, żeglugi na Oceanie Spokojnym. Opublikował ok. 166 prac i recenzji naukowych (29 obcojęzycznych) oraz ponad 30 prac popularnonaukowych; m.in.: *Dzieje ziemi kołobrzeskiej do czasów jej germanizacji* (1948); *Przemiany etniczne na Pomorzu Zachodnim w rozwoju dziejowym* (1954); *Wątki historyczne w podaniach o początkach Polski* (1968); *Poprzednicy Kolumba* (1969); *Podziały terytorialne Pomorza w XII-XIII w.* (1960); *Pomorze Zachodnie. Nasza ziemia ojczysta.* (1960); *Słowianie Zachodni na Bałtyku w VII-XIII wieku* (1970); *Tysiąclecie polsko-skandynawskich stosunków kulturalnych* (1977); *Dawni żeglarze Oceanii* (1979); *Beiträge zur Geschichte Pommerns und Pommerellens* (1987).

Uczestniczył w licznych kongresach, konferencjach i sesjach- krajowych i międzynarodowych. M. in. w: VIII Powszechnym Zjeździe Historyków Polskich (Kraków 1958), II. Internationaler Kongress für Slawische Archäologie (Berlin 1970), III. Mikulovské Symposium, (Mikulov 1971), Visbysymposiet för historiska vetenskaper (Visby 1974), 6. Visbysymposiet för historiska Vetenskaper, „St. Olaf, Seine Zeit und Sein Kultus“ (Visby 1979), w IV. Konferencji Szwedzkich i Polskich Historyków na temat *Szwecja i Polska w XVIII wieku* (Kórnik 1987).

Był m. in. członkiem Polskiego Towarzystwa Historycznego, Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk (1950-1990), Towarzystwa Naukowego w Toruniu (1950-1990), członkiem Komisji Atlasu Historycznego Polskiej Akademii Umiejętności, członkiem szwedzkiego stowarzyszenia historyków „Kunliga Samfundet för utgivande af handskrifter rörande Skandinaviens historia” (1974-1990). W latach 1962-1988 był także członkiem Rady Naukowej Polskiej Akademii Nauk Archiwum w Warszawie.

W latach 1947-1949 brał udział w pracach Zarządu sekcji Szkół Wyższych Związku Nauczycielstwa Polskiego w Toruniu.

Kazimierz Slaski był odznaczony m. in.: Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (1980), Krzyżem Armii Krajowej, Medalem Wojska Polskiego, Odznaką Honorową „Za zasługi w rozwoju województwa poznańskiego” (1976).

Był laureatem wielu nagród m.in.: Nagrody Polskiego Towarzystwa Historycznego (1948), Nagrody Województwa Koszalińskiego i miasta Koszalina (1959), nagrody za wkład w redakcję wydawnictw regionalnych (1961), Nagrody Państwowej II stopnia w dziale nauk społecznych (zespołowa, 1970), Nagrody Wydziału Nauk Społecznych PAN (1979).

Żonaty od września 1939 r. z Anną Bystram. Małżeństwo było bezdzietne.

Zmarł w Poznaniu w dniu 14 czerwca 1990 r. i został pochowany na Cmentarzu Komunalnym nr 2 na Junikowie (pole 35 kwatery 4, grób rodzinny).

Materiały Kazimierza Ślaskiego zostały pozyskane w darze przez PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu od autora spuścizny w 1990 r. (ks. nab. „B” 122). Spuścizna została uporządkowana i zinventaryzowana przez Jarosława Matysiaka w latach 2013-2014. Rozmiar zespołu wynosi 3, 45 mb. Spuścizna zawiera materiały z lat 1760, 1915-1990. Została podzielona na 6 zasadniczych grup zgodnie z metodami porządkowania przyjętymi w Polskiej Akademii Nauk Archiwum w Warszawie.

Grupa I, licząca 95 jednostek archiwalnych i zawierająca materiały z lat 1939-1988, została podzielona na 5 podgrup: A. Opracowania; B. Artykuły, hasła; C. Referaty, wykłady, odczyty; D. Głosy w dyskusji, wywiady prasowe, recenzje; E. Materiały warsztatowe. Archiwalia zostały uporządkowane chronologicznie i rzeczowo.

W pierwszej podgrupie znajdują się rękopisy i maszynopisy opracowań dotyczących m. in. germanizacji i przemian etnicznych Pomorza Zachodniego, podziałów terytorialnych Pomorza w XII-XIII wieku, odkryć geograficznych przed wyprawami Krzysztofa Kolumba, kontaktom kulturalnym polsko-skandynawskim, żeglarzom i technice żeglugi na Oceanie Spokojnym.

W skład podgrupy drugiej wchodzi teksty artykułów i haseł dotyczących m. in. historii Pomorza i Ziemi Chełmińskiej (kwestie gospodarcze, narodowościowe, polityczne), żeglugi słowiańskiej na Bałtyku, kontaktów polsko-skandynawskich w sferze gospodarczej i kulturalnej, historiografia regionalnej, geografii historycznej.

Podgrupę trzecią tworzą teksty referatów i wykładów wygłoszonych przez autora spuścizny na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, uniwersytetach niemieckich, skandynawskich, konferencjach krajowych i międzynarodowych.

W podgrupie czwartej znajdują teksty głosów w dyskusji, wycinki z wywiadami prasowymi i recenzje.

Wśród materiałów warsztatowych tworzących podgrupę piątą wypisy źródłowe, notatki, zapiski, bibliografia związane z pracami i zainteresowaniami naukowymi autora spuścizny. Podgrupę zamykają artykuły i wycinki prasowe dotyczące losów zabytków w Polsce po 1945 r. oraz kalendarium najważniejszych wydarzeń z historii powszechnej świata.

Grupa II, składająca się z materiałów z lat 1948-1989, licząca 68 jednostek archiwalnych została podzielona na 5 podgrup: A. Działalność organizacyjno-naukowa, zawodowa; B. Udział w konferencjach, kongresach, zjazdach, sesjach, sympozjach, spotkaniach i zebraniach naukowych, naradach, wyjazdy naukowe; C. Działalność dydaktyczna i opiniująca; D. Działalność redakcyjna i wydawnicza; E. Działalność w związkach zawodowych, społeczna. Do uporządkowania zastosowano układ chronologiczny i rzeczowy.

W pierwszej podgrupie działalność naukowa połączona została z zawodową, ponieważ nie było możliwości ich rozgraniczenia. Znajdują się tutaj m. in. materiały działalności w Archiwum Polskiej Akademii Nauk, w Instytucie Historii PAN, Instytucie Zachodnim, Instytucie Bałtyckim, Komitetach Naukowych działających przy Polskiej Akademii Nauk, towarzystwach naukowych, działalności zawodowej.

W podgrupie drugiej znajdują się archiwalia związane z udziałem autora spuścizny w krajowych i międzynarodowych konferencjach, kongresach, zjazdach, sesjach, sympozjach, spotkaniach, zebraniach i naradach naukowych, wyjazdach naukowych.

W skład podgrupy trzeciej wchodzi materiały z uczestnictwa w Naukowych Wakacyjnych Sesjach Pomorzoznawczych, jednostka zawierająca materiały działalności na Wydziale Filozoficzno-Historycznym UAM, oceny prac: magisterskiej, doktorskich, habilitacyjnych, oceny działalności zawodowej i naukowej w związku z nominacją na wyższy stopień naukowy.

W podgrupie czwartej znajdują się materiały dotyczące działalności redakcyjnej i wydawniczej. Są to recenzje, oceny oraz opinie o pracach przeznaczonych do druku, umowy i korespondencja z wydawnictwami i redakcjami czasopism. Wykaz wydawnictw i redakcji współpracujących z autorem spuścizny, opracowany alfabetycznie, został ujęty w aneksach.

W podgrupie piątej, ostatniej, znajdują się materiały związane z działalnością m. in. w Związku Nauczycielstwa Polskiego i społeczną.

W Grupie III, liczącej 8 jednostek znajdują się archiwalia zawierające materiały biograficzne z lat 1941-1990, m. in. życiorysy oraz wykaz prac własnych, dyplomy, nominacje, powołania, podziękowania a także przepustki, zaświadczenia. Grupę zamykają jednostki z fakturami, rachunkami, pokwitowaniami, korespondencją w sprawach m. in.: przydziału mieszkania, gospodarczych, finansowych, reklamacji, itp.

Grupa IV liczy 17 jednostek i obejmuje korespondencję z lat 1947-1989, w tym 6 jednostek to korespondencja wychodząca. Kopie pism wychodzących oraz listy wpływające ułożono alfabetycznie. Całość zaopatrzone w aneksy.

Grupa V, materiały o twórcy spuścizny i osób obcych, licząca 3 jednostki z lat 1939-1990, zawiera recenzje prac Kazimierza Śląskiego artykuły i wycinki prasowe o twórcy spuścizny. Grupę zamyka jednostka z materiały dotyczącymi I. von Iwanowskiej oraz korespondencją osób obcych.

Ostatnią Grupę, VI, załączniki liczącą 12 jednostek i pochodzącą z lat 1760-1981, podzielono na dwie podgrupy: A. Prace i artykuły oraz B. Gazety, czasopisma, druki. W pierwszych jednostkach podgrupy A umieszczono nadbitki prac i artykułów Kazimierza Śląskiego, w kolejnych - nadbitki prac i artykułów oraz prace i opracowania innych osób, nierzadko z dedykacjami autorów. Nadbitki prac autorstwa twórcy spuścizny ułożono chronologicznie, natomiast nadbitki osób obcych alfabetycznie wg nazwisk autorów, i ujęto w aneksach. W podgrupie B znajdują się egzemplarze gazet i czasopism zawierające m. in. artykuły poświęcone śmierci i uroczystościom pogrzebowym Józefa Piłsudskiego, artykuły i wycinki prasowe dotyczące procesów uczestników poznańskiego Czerwca 1956 r., wydarzeń w Czechosłowacji w 1968 r. Podgrupę zamykają jednostki zawierające gazety i czasopisma z lat 1915-1946 zaopatrzone w aneks oraz różnego rodzaju druki z lat 1760-1988.

Z zespołu wyłączono i przeznaczono do brakowania gazety i czasopisma ogólnokrajowe i regionalne wydane po 1945 r.

W PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu spuściznie nadano sygnaturę P.III-89. W Systemie Ewidencji Zasobu Archiwalnego SEZAM zespół otrzymał numer 90/0. Inwentarz liczy 203 jednostki archiwalne. Dołączono do niego: 22 aneksy, wykaz numerów tygodników „Stolica” i „Życie Warszawy” przekazanych bibliotece PAN Archiwum w Warszawie oraz spis materiałów przeznaczonych na makulaturę lub zniszczenie. Opracowanie *Pięćdziesięciolecie VIII Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jednodniówka z okazji Zjazdu Wychowanków Szkoły w dniu 16 listopada 1974 roku*, Poznań 1974, włączono do biblioteki podręcznej PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu.

### Źródła i bibliografia

1. Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu: Materiały Kazimierza Ślaskiego, sygn. P. III-89, j. a. 167, 168.
2. Matysiak Jarosław: *50 lat Archiwum Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu 1956-2006*, [W:] „Archiwista Polski”, Nr 4 (44) 2006, s. 45-59.
3. Nawrocki Stanisław: *Ślaski Kazimierz*, [W:] *Życiorysy polskich archiwistów poznańskich i skład osobowy z dnia 8 III 1969 roku*, Poznań 1969, s. 91-93.
4. Sokołowska Janina, *Kazimierz Ślaski. Historyk i archiwista*. Praca magisterska napisana pod kierunkiem prof. UAM, dr hab. Ireny Mamczak-Gadkowskiej w Zakładzie Archiwistyki Instytutu Historii UAM, Poznań 2010, masz.
5. *Ślaski Kazimierz*, [w:] *Kto jest kim w Polsce. Informator biograficzny*, opr. zb. Warszawa 1989, s.1322.
6. Winnicka Halina: *Ślaski Kazimierz*, [W:] *Słownik historyków polskich*, oprac. red. Maria Prosińska-Jackl, Warszawa 1994, s. 516.

### PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA

	pozycja inwentarza
<b>I. Materiały twórczości naukowej</b>	<b>1-95</b>
A. Opracowania	1-38
B. Artykuły, hasła	39-52
C. Referaty, wykłady, odczyty	53-71
D. Głosy w dyskusji, wywiady prasowe, recenzje	72-75
E. Materiały warsztatowe	76-95
<b>II. Materiały działalności organizacyjno-naukowej, dydaktycznej, redakcyjnej, wydawniczej, społecznej</b>	<b>96-163</b>
A. Działalność organizacyjno-naukowa, zawodowa	96-120
B. Udział w konferencjach, kongresach, sesjach, sympozjach, spotkaniach i zebraniach naukowych, naradach, wyjazdy naukowe	121-140
C. Działalność dydaktyczna i opiniująca	141-148
D. Działalność redakcyjna i wydawnicza	149-158
E. Działalność w związkach zawodowych, społeczna	159-163
<b>III. Materiały biograficzne</b>	<b>164-171</b>
<b>IV. Korespondencja</b>	<b>172-188</b>
A. Korespondencja wychodząca	172-177
B. Korespondencja wpływająca	178-188

<b>V. Materiały o twórcy zespołu, osób obcych</b>	<b>189-191</b>
<b>VI. Załączniki</b>	<b>192-203</b>
A. Prace i artykuły	192-195
B. Gazety, czasopisma, druki	196-203
<b>Aneksy</b>	<b>1-22</b>

## I. MATERIAŁY TWÓRCZOŚCI NAUKOWEJ

### A. Opracowania

1. *Dzieje germanizacji Pomorza Zachodniego*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi  
1950, rkp., masz., l., k. 258
2. *Przemiany etniczne na Pomorzu Zachodnim*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi  
1950, rkp., l., k. 96  
Druk: pod tytułem *Przemiany etniczne na Pomorzu Zachodnim w rozwoju dziejowym*, Poznań 1954
3. *Szkice z dziejów Człuchowa*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi  
1950, rkp., masz., l., k.26
4. *Rozwój osadnictwa wiejskiego na Pomorzu Zachodnim*  
Fragmenty pracy z poprawkami i uwagami autorskimi  
1955-1956, rkp., l., k.28
5. *Polskość Pomorza Zachodniego w świetle źródeł XVI i XVIII w.*  
Fragmenty I redakcji z uwagami i poprawkami autorskimi, materiały źródłowe  
1955-1957, rkp., l., k. 77  
Druk: w pracy *Szkice z dziejów Pomorza*, t. 2, Warszawa 1959
6. *Bytów. Studium historyczno-przestrzenne*  
Tekst opracowania  
1957, masz., l., k.31
7. *Podziały terytorialne Pomorza w XII-XIII wieku*  
Tekst z poprawkami i uwagami autorskimi  
1957, rkp., masz., l., k. 356  
Druk: Poznań 1960
8. *Stosunki gospodarcze Słowiańszczyzny zachodniej ze Skandynawią i innymi krajami nadbałtyckimi w VI-XI w.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi  
1959, rkp., masz., l., k. 52
9. (z Michałem Szanieckim) *Dzieje Pomorza Słupskiego /oraz innych terenów województwa koszalińskiego/ w wypisach*  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi  
Przed 1961, rkp., masz., l., k. 228  
Druk: pod tytułem *Dzieje Pomorza słupskiego i przyległych obszarów w wypisach*, Poznań 1961
10. Jw.  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi - ciąg dalszy  
Przed 1961, rkp., masz., l., k. 162
11. Jw.  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi - kolejna redakcja  
Przed 1961, rkp., masz., l., k.257

12. *Jw.*  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi - ostateczna redakcja  
Przed 1961, rkp., masz., l., k. 260
13. *Z zagadnień rozwojowych plemion bałtyjskich i zachodnio-fińskich w okresie wczesnofeudalnym*  
Tekst z poprawkami i uwagami autorskimi  
1960, rkp., masz., l., k.53  
Druk: 1962
14. *Kontakty kulturalne Polski z Danią, Norwegią i Szwecją (X-XX wiek)*  
Dyspozycja pracy, podstawy metodologiczne i zakres pracy, założenia metodyczne  
1966-1974, rkp., masz., l., k. 139  
Druk: pod tytułem *Tysiąclecie polsko-skandynawskich stosunków kulturalnych*, Wrocław 1977
15. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi  
1974, rkp., masz., l., k. 162
16. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - ciąg dalszy  
1974, rkp., masz., l., k. 281
17. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - ciąg dalszy  
1974, rkp., masz., l., k. 156
18. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - ciąg dalszy  
1974, rkp., masz., l., k. 214
19. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - kolejna redakcja  
1974, rkp., masz., l., k. 288
20. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - kolejna redakcja, ciąg dalszy  
1974, rkp., masz., l., k. 348
21. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - kolejna redakcja, ciąg dalszy  
1974, rkp., masz., l., k. 263
22. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - wersja ostateczna  
1974, rkp., masz., l., k. 286
23. *Jw.*  
Przypisy z poprawkami i uwagami autorskimi - wersja ostateczna, ciąg dalszy  
1974, rkp., masz., l., k. 385
24. *Jw.*  
Przypisy z poprawkami i uwagami autorskimi  
1974, rkp., masz., l., k. 116
25. *Jw.*  
Fragmenty pracy  
1976, rkp., masz., l., k. 326
26. *Poprzednicy Kolumba*  
Pierwsza redakcja z poprawkami i uwagami autorskim przekazana do recenzji,  
uzupełnienia do II wydania  
1967-1970, rkp., masz., l., k. 223  
Druk: Gdańsk 1969

- 
27. *Wątki historyczne w podaniach o początkach Polski*  
Fragmenty pracy z poprawkami i uwagami autorskimi  
Przed 1968, rkp., masz., l., k. 267
28. *Jw.*  
Fragmenty pracy ( I i II redakcja) z poprawkami i uwagami autorskimi  
Przed 1968, rkp., masz., l., k. 381  
Druk: Poznań 1968
29. *Kształtowanie się wczesnofeudalnego państwa zachodnio-pomorskiego /1124-1220/  
Początki rozdrobnienia feudalnego na Pomorzu Zachodnim /1220-1295/*  
Teksty rozdziałów  
Przed 1969, rkp., masz., l., k.273  
Druk: *Historia Pomorza* t. 1 (do roku 1466), Poznań 1969
30. *Jw.*  
Teksty rozdziałów z poprawkami i uwagami autorskimi - kolejna redakcja  
Przed 1969, rkp., masz., l., k. 201
31. *Jw.*  
Teksty rozdziałów z poprawkami i uwagami autorskimi - ostateczna redakcja  
Przed 1969, rkp., masz., l., k. 179
32. *Słowianie zachodni na Bałtyku w VII do XIII wieku*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - I redakcja  
1969, rkp., masz., l., k. 208  
Druk: Gdańsk 1970
33. *Jw.*  
Fragmenty pracy z poprawkami i uwagami autorskimi  
Przed 1969, rkp., masz., l., k. 162
34. *Jw.*  
Tekst opracowania z poprawkami i uwagami autorskimi - wersja do druku  
1969, rkp., masz., l., k. 221
35. *Żeglarze Oceanu Spokojnego*  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi - I redakcja  
Przed 1976 r., rkp., masz., l., k. 146  
Druk: pod tytułem *Dawni Żeglarze Oceanii*, Gdańsk 1979
36. *Jw.*  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi - II redakcja  
1976 r., rkp., masz., l., k. 286
37. *Jw.*  
Tekst pracy z poprawkami i uwagami autorskimi - wersja zrecenzowana  
1976 r., rkp., masz., l., k. 171
38. *Beiträge zur Geschichte Pommerns und Pommerellens*  
Prace i fragmenty prac, które weszły w skład opracowania, notatki,  
materiały warsztatowe, korespondencja  
1983, rkp., masz., kkp., j. niem., pol., l., k. 301, zob. aneks 1  
Druk: Forschungsstelle Ostmitteleuropa, Dortmund 1987

#### **B. Artykuły, hasła**

39. *Historia Polski i Pomorza*  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1939-1950, rkp., masz., l., k. 172 , zob. aneks 2



- 
40. Pomorze-przemiany narodowościowe, gospodarka, handel, żegluga, osadnictwo, wprowadzenie chrześcijaństwa, stosunki feudalne, kultura  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1960-1966, rkp., masz., l., k. 216, zob. aneks 3
41. Jw.  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1967-1974, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 248, zob. aneks 3
42. Jw.  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi, materiały warsztatowe  
1978-1985 i b. d., rkp., masz., j. franc., niem., pol., l., k. 272, zob. aneks 3
43. Pomorze i Ziemia Chełmińska - dzieje polityczne  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi, korespondencja  
Ok. 1950-1988, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 266, zob. aneks 4
44. Żegluga słowiańska na Bałtyku  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1968-1979, rkp., masz., j. niem., pol., l., k.179, zob. aneks 5
45. Kontakty polsko-skandynawskie  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1965-1971, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 245, zob. aneks 6
46. Jw.  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1972-1974, rkp., masz., j. niem., pol., l., k.201, zob. aneks 6
47. Jw.  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1975-1983, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 171, zob. aneks 6
48. Historiografia regionalna, geografia historyczna  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
19-19, rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 234, zob. aneks 7
49. Lasy i leśnictwo w dawnej Polsce  
Artykuły z uwagami i poprawkami autorskimi  
1965-1978, rkp., masz., j. franc., pol., l., k. 249 , zob. aneks 8
50. *Proces Toruński Towarzystwa Filomatów 9-12 września 1901*  
*Toruński proces filomatów w 1901 roku*  
Teksty I i II redakcji, fragmenty *Procesu Toruńskiego...*, materiały warsztatowe  
1969, 1971, rkp., masz., l., k. 173
51. Życie naukowe Kalisza, biografistyka, udział Polaków w europejskim ruchu reformacyjnym, wspomnienia własne, inne  
Teksty z uwagami i poprawkami autorskimi  
1961-1979 i b. d., rkp., masz., j. niem., pol., l., k. 232, zob. aneks 9
52. *Mała Encyklopedia Leśnictwa*  
*Polski Słownik Biograficzny*  
*Słownik Starożytności Słowiańskich*  
Hasła, korespondencja  
1956-1979, rkp., masz., l., k. 52, zob. aneks 10

### C. Referaty, wykłady, odczyty

53. Referaty, odczyty  
Teksty z uwagami i poprawkami autorskimi  
1954-1981, b. d., rkp., masz., j. ang., niem., pol., l., k. 224, zob. aneks 11

54. *Stan badań i osiągnięcia dziejopisarstwa regionalnego w Polsce Ludowej*  
Referat wygłoszony na Konferencji poświęconej historiografii regionalnej, Ołomuniec 13-16 XI 1963, program, teksty referatów uczestników, notatki, druk, korespondencja 1963, rkp., masz., masz. pow., druk., j. czes., niem., pol., l., k. 108
55. *Geneza Koszalina na tle osadnictwa regionu*  
Referat wygłoszony na Sesji Naukowej poświęconej pradziejom Pomorza Środkowego, Koszalin 16 V 1964, zaproszenie, program, korespondencja 1964, rkp., masz., druk., l., k. 17
56. *Die Beziehungen der polnischen Gebiete mit Skandinavien im 9 bis XII Jahrhundert*  
Referat wygłoszony w trakcie podróży naukowej do Niemieckiej Republiki Federalnej 5 X - 3 XI 1966, plan podróży, sprawozdanie, korespondencja 1966, rkp., masz., druk., l., k. 83
57. *Die Schifffahrt der Ostseeslawen im 9-13 Jahrhundert*  
Referat wygłoszony na II. Internationaler Kongress für Slawische Archäologie, Berlin 24-28 VIII 1970, program, lista i referaty uczestników, korespondencja 1969-1970, rkp., masz., masz. pow., druk., j. franc., niem., ros., l. i sz., k. 81
58. *Der Anteil Polens an der europäischen Reformationsbewegung im 16. Bis 18. Jahrhundert.*  
Referat wygłoszony w trakcie wyjazdu naukowego do Republiki Federalnej Niemiec 16 III-6 VI 1973, zaproszenie, ramowy plan podróży, wniosek wyjazdowy, program wyjazdu, sprawozdanie, korespondencja 1970-1973, rkp., masz., kkp., j. niem., pol., l., k. 182
59. *Organisation der Schifffahrt bei den Ostseeslawen vom 10 bis 13 Jahrhundert*  
Referat wygłoszony na Sesji Naukowej „Hansischer Geschichtsverein, Hildesheim 30 V-3 VI 1971, zaproszenie, program, sprawozdanie, artykuł prasowy, korespondencja 1970-1971, rkp., masz., masz. pow., druk., j. niem., pol., l., k. 82
60. *Badania regionalne w Polsce 1956-1971*  
Referat wygłoszony na III. Mikulovskim Sympozium, Mikulov 26-28 X 1971, program, głosy w dyskusji, notatki, korespondencja 1971, rkp., masz., masz. pow., j. czes., pol., l., k. 45
61. *Mecenat artystyczny ostatnich książąt z dynastii zachodnio-pomorskiej*  
Referat wygłoszony na Sesji naukowej *Kultura Artystyczna Pomorza w XVII wieku*, Słupsk 5-7 X 1972, program, notatki, wycinki prasowe, korespondencja 1971-1972, rkp., masz., masz. pow., druk., j. niem., pol., l., k.30
62. *Kopenhagen um 1800, gesehen von polnischen Reisenden*  
*Die kulturellen Kontakte Dänemarks Und Polens im 16. Bis 18. Jahrhundert*  
Referaty wygłoszone w trakcie wyjazdu naukowego do Danii 19 IX-11 X 1973, zaproszenie, wniosek wyjazdowy, sprawozdanie, rozliczenie kosztów, korespondencja 1973, rkp., masz., kkp., j. ang., duń., pol., niem., l., k.40
63. *Die Höfe der handelstreibenden Bevölkerung in den Stadtsiedlungen der polnischen Ostseegebiete im 9. Bis 13. Jahrhundert*  
Referat wygłoszony na 5. Visbysymposiet für historiska vetenskaper, Visby 18-22 VIII 1974, program, lista i referaty uczestników, sprawozdanie, rachunek, 1974, rkp., masz. pow., druk., j. niem., pol., szwed., l., k. 105 +3 fkp+ 16 pojedynczych klatek mikrofilmu
64. *Ustalenie nazw miejscowych na ziemiach odzyskanych przez Polskę w 1945 r.*  
Referat wygłoszony na VI. Mikulovskim Sympozjum *Osvobození a nové osídlení jižní Moravy 1945*, Mikulov 7-9 IV 1975, program, sprawozdanie, korespondencja 1975, rkp., masz., druk., j. czes., pol., l., k. 24

65. *Die Schiffe der Ostseeslawen im Mittelalter*  
 Referat wygłoszony na międzynarodowym kolokwium niemiecko-skandynawskim zorganizowanym przez Institut für Ur Und Frühgeschichte (Kilonia), 4 - 6 X 1977, zaproszenie, wnioski wyjazdowe, sprawozdania, korespondencja 1976-1977, rkp., masz., masz. pow., j. ang., niem., pol., l., k. 90
66. *Formy osadnictwa wiejskiego w przeddzień kolonizacji na prawie niemieckim na przykładzie Pomorza Zachodniego*  
 Referat wygłoszony na VIII. Mikulovskim Sympozjum pt.: *Najstarši osidleni jižni Moravy v historické epoše (do konce 13. stoletni)*, Mikulow 8-9 XI 1978 r., program, lista uczestników, korespondencja 1978, rkp., masz., masz. pow., druk., j. czes., pol., l., k. 34
67. *Volkstumwandel in Pommern vom 12. bis zum 20. Jahrhundert nach dem neuesten Forschungsstand*  
 Referat wygłoszony w trakcie wyjazdu naukowego do Republiki Federalnej Niemiec 7-28 V 1980, zaproszenie, wniosek wyjazdowy, sprawozdanie, korespondencja 1979-1980, rkp., masz., kkp., j. niem., pol., l., k. 74
68. *The Swedish emigrants in Poland on the turn of the 16-th century and their part in the social life of this country*  
 Referat wygłoszony na sympozjum poświęconym kontaktom polsko-szwedzkim w XVI-XVIII wieku, Sztokholm 7-11 IX 1981, program, sprawozdanie z wyjazdu, korespondencja 1981, rkp., masz., j. ang., pol., l., k. 33
69. *Dzieje Pomorza i Polski na morzu*  
 Wykłady w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Poznaniu 1948-1949, rkp., l., k. 24
70. *Geografia historyczna*  
 Wykłady na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, notatki, druki 1959-1961, rkp., masz., druk., l. i sz., k. 97
71. *Historia Polski i powszechna*  
 Spisy odczytów ( w tym radiowych) i odczyty 1947-1948 i b. d., masz., l., k. 71

#### **D. Głosy w dyskusji, wywiady prasowe, recenzje**

72. *Głosy w dyskusji*  
 Zaproszenia, teksty, artykuły i wycinki prasowe, korespondencja 1954-1985 i b. d., rkp., masz., kkp., l., k. 35
73. *Wywiady prasowe*  
 Tekst wywiadu z poprawkami autorskimi, wywiady i komentarze, korespondencja 1957-1972, rkp., masz., druk., j. szwed., pol., l., k.22
74. *Recenzje*  
 Teksty z poprawkami autorskimi, korespondencja 1947-1965, rkp., masz., l., k.138, zob. aneks 12
75. *Jw.*  
 Teksty z poprawkami autorskimi, korespondencja 1966-1986 i b. d, rkp., masz., j. niem., pol., l., k.195, zob. aneks 12

**E. Materiały warsztatowe**

76. *Dzieje ziemi kołobrzeskiej do czasu jej germanizacji*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 Ok. 1947, rkp., j. niem., pol., l., k. 380
77. *Przemiany etniczne na Pomorzu Zachodnim*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 Przed 1950, rkp., j. niem., pol., l., k. 361
78. *Przemiany etniczne na Pomorzu Zachodnim*  
 Wypisy z archiwów i literatury, bibliografia, kopie i fotokopie dokumentów  
 urzędowych i kościelnych  
 B. d., rkp., kkp., j. niem., pol., l., k. 338 + 14 fkp
79. *Podziały terytorialne Pomorza w XII-XIII wieku*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 B. d., rkp., l., k.242
80. *Kształtowanie się wczesnofeudalnego państwa zachodnio-pomorskiego /1124-1220/  
 Początki rozdrobnienia feudalnego na Pomorzu Zachodnim /1220-1295/*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 B. d., rkp., masz., l., k.311
81. *Wieś słowiańska przed kolonizacją, osadnictwo na prawie niemieckim, rodzimym*  
 Wypisy z literatury, bibliografia, notatki  
 B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 252
82. *Pomorze Zachodnie, Warmia i Mazury, toponomastyka ziem zachodnich,  
 i północnych, spław Wartą i Wisłą, materiały o Czorsztynie*  
 Wypisy z archiwów i z literatury, bibliografia, notatki  
 B. d., rkp., j. niem., pol., l., k. 186+5 fkp+2 neg.
83. *Prusy, ludy bałtyjskie, fińskie*  
 Wypisy, notatki  
 B. d., rkp., j. niem., pol., ros., l., k. 146
84. *Dzieje lasów i leśnictwa w Polsce*  
 Wypisy z literatury, bibliografia, notatki  
 B. d., rkp., j. łac., niem., pol., l., k. 424
85. *Żegluga Słowian na Bałtyku*  
 Wypisy z archiwów i z literatury, bibliografia, zdjęcia, fragmenty mikrofilmu  
 19-19 i b. d., rkp., masz., l., k. 207, 24 fkp, 6 neg.
86. *Kontakty kulturalne polsko-skandynawskie*  
 Wypisy z literatury, bibliografia, artykuły i wycinki prasowe  
 1965-1977, rkp., masz., druk, j. pol., szwed., l., k.295
87. *Jw.*  
 Wypisy z literatury, bibliografia, artykuły i wycinki prasowe  
 1965-1977, rkp., masz., druk, j. pol., szwed., l., k.227, 7 neg., 3 fkp.
88. *Jw.*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 B. d., rkp., j. niem., pol., szwed., l., k.442
89. *Relacje: skandynawskie o Polsce, polskie o Skandynawii*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 B. d., rkp., masz., l., k.278
90. *Szwecja i Finlandia 1524-1914*  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 B. d., rkp., j. niem., pol., szwed., l., k. 562

91. Dania XVI-XX w.  
 Norwegia i Islandia XVI-XX w.  
 Skandynawia X-XV w.  
 Wypisy z literatury, bibliografia  
 B. d., rkp., j. duń., niem., norw., pol., szwed., l., k. 632
92. Podróże i odkrycia geograficzne  
 Wypisy z literatury, bibliografia, artykuły i wycinki prasowe  
 1965-1967, rkp., masz., druk., j. ang., pol., szwed., l., k. 288, 1 mf
93. Zabytki - dewastacje, niszczenia, rozbiórki, ochrona prawna  
 Artykuły i wycinki prasowe  
 1953-1975, rkp., druk., l., k. 102
94. Jw.  
 Artykuły i wycinki prasowe  
 1976-1978 i b. d., druk., l., k. 124
95. Historia powszechna świata  
 Kalendarium najważniejszych wydarzeń-wypisy  
 B. d., rkp., l., k. 42

## **II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI ORGANIZACYJNO-NAUKOWEJ, DYDAKTYCZNEJ, REDAKCYJNEJ, WYDAWNICZEJ, SPOŁECZNEJ**

### **A. Działalność organizacyjno-naukowa, zawodowa**

96. Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu Katedra Historii Ziem Pomorskich i  
 Krajów Nadbałtyckich.  
 Sprawozdanie z podróży badawczo- naukowej do Kamienia i Szczecina  
 odbytej w czasie 11-27 lipca 1948 r., notatki  
 1948, b. d., rkp., masz., l., k. 12
97. Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie  
 Sprawozdania, protokoły posiedzeń Rady Naukowej, plany pracy,  
 umowa o dzieło, korespondencja  
 1955-1969, rkp., masz., masz. pow., l., k. 149
98. Jw.  
 Sprawozdania, protokoły posiedzeń Rady Naukowej, plany pracy, notatki,  
 korespondencja  
 1970-1972, rkp., masz., masz. pow., l., k. 155
99. Jw.  
 Sprawozdania, protokoły posiedzeń Rady Naukowej, plany pracy, notatki,  
 korespondencja  
 1973-1976, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 175
100. Jw.  
 Sprawozdania, protokoły posiedzeń Rady Naukowej, plany pracy,  
 umowa o dzieło, zaproszenia, korespondencja  
 1977-1979, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 180
101. Jw.  
 Sprawozdania, protokoły posiedzeń Rady Naukowej, plany pracy,  
 notatki, korespondencja  
 1980-1986, rkp., masz., masz. pow., l., k. 183
102. Polska Akademia Nauk Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu  
 Sprawozdania, notatki, notka prasowa, korespondencja  
 1962-1984, rkp., masz., druk., l., k. 50

103. Polska Akademia Nauk Instytut Historii  
Zaproszenie, sprawozdania, korespondencja  
1955-1975, rkp., masz., masz. pow., druk., j. niem., pol., l., 173
104. Jw.  
Sprawozdania, opinia, zaproszenie, korespondencja  
1976-1988, rkp., masz., masz. pow., druk., l. 147
105. Polska Akademia Nauk Instytut Historii Zakład Historii Pomorza  
Plany pracy, protokoły zebrań, korespondencja  
1955-1989, rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., czes., franc., niem., pol., l., k. 196
106. Jw.  
Sprawozdania, korespondencja  
1961-1981, rkp., masz., l., k. 91
107. Jw.  
Plan pracy, konspekt, instrukcja w sprawie pisania *Historii Pomorza*,  
notatki, korespondencja  
1958-1962 i b. d., rkp., masz., masz. pow., l., k. 110
108. Polska Akademia Nauk Zakład Ekonomii Rolnictwa i Leśnictwa Pracownia  
Badań Ekonomicznych Leśnictwa i Drzewnictwa  
Plan /program/ badań na lata 1968 i 1969 oraz ramowo na lata 1970-1975  
z zakresu historii leśnictwa i drzewnictwa, korespondencja  
1967-1968, rkp., masz., l., k. 22
109. Polska Akademia Nauk Komitet Nauk Historycznych Komisja Geografii Historycznej  
Polska Akademia Nauk Komitet Nauk Historycznych Komisja Historii Mórz Północnych  
Europy  
Polska Akademia Nauk Komitet Nauk Historycznych Komisja Koordynacji Badań nad  
Dziejami Wsi  
Zaproszenia, tekst projektu statutu Komisji Mórz Północnych Europy, korespondencja  
1972-1986, rkp., masz., masz. pow., j. franc., pol., l., k. 76
110. Komisja Słowistyczna przy Oddziale PAN w Poznaniu  
Notatki, korespondencja  
1973-1977 i b. d., rkp., masz., masz. pow., l., k. 15
111. Towarzystwo Naukowe w Toruniu  
Sprawozdanie z działalności, zaproszenia, korespondencja  
1955-1981, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 37
112. Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk  
Statuty, rozliczenia finansowe, sprawozdania, notatki, zaproszenia, korespondencja  
1958-1989, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k.239+s.54+s.37+s.24
113. Instytut Zachodni  
Sprawozdania, protokoły, plany pracy, korespondencja  
1947-1987, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 79+s.32+s.52+s.50
114. Instytut Bałtycki  
Recenzje, recenzje wydawnicze dla „Komunikatów Instytutu Bałtyckiego”  
wydawanych przez Instytut, umowa wydawnicza, zaproszenia, korespondencja  
1959-1985, rkp., masz., masz., pow., kkp., l., k. 140
115. Polskie Towarzystwo Historyczne Zarząd Główny  
Zlecenie, programy konferencji, teksty referatów, zaproszenia, korespondencja  
1958-1986, rkp., masz., masz. pow., druk., j. franc., pol., niem., druk., l., k.67
116. Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Poznaniu  
Komunikaty, zaproszenia, zawiadomienia, korespondencja  
1956-1980, rkp., masz., masz. pow., l., k. 27

117. Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Słupsku  
Sprawozdania z działalności, teksty referatów, notatki, zaproszenia, korespondencja  
1955-1984, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 117
118. Polskie Towarzystwo Leśne Komisja Historii Leśnictwa Polskiego  
Zaproszenia, zawiadomienia, projekty i szkice konkursu na prace monograficzne z  
zakresu historii leśnictwa polskiego, opinie o pracach, korespondencja  
1958-1966, rkp., masz., masz. pow., l., k. 39
119. Pracowni Konserwacji Zabytków  
Instrukcje o układzie i sposobie opracowania studiów historycznych do  
planów zagospodarowania przestrzennego, umowy, rachunki, korespondencja  
1953-1958, rkp., masz., masz. pow., l., k. 27
120. Godło i barwy miasta Koszalina  
Uzupełnienie i uzasadnienie w sprawie zmiany godła, broszura *Godło i barwy miasta  
Koszalina*, artykuły i wycinki prasowe, korespondencja  
1958-1959, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k.18, 2 fkp

**B. Udział w konferencjach, kongresach, zjazdach, sesjach, sympozjach, spotkaniach i  
zebraniach naukowych, naradach, wyjazdy naukowe**

121. Ogólnopolska konferencja poświęcona dziejom gospodarstwa wiejskiego, Rogów  
16-18 IV 1964  
Program konferencji, korespondencja  
1964, rkp., masz., druk., l. k. 11
122. IV. Konferencja Szwedzkich i Polskich Historyków na temat *Szwecja i Polska w XVIII  
wieku*, Kórnik 22-25 IX 1987  
Program, notatki, zdjęcie uczestników, korespondencja  
1987, rkp., masz. pow., l., k.10, fot. 1
123. VIII Powszechny Zjazd Historyków Polskich, Kraków 14-17 IX 1958  
Program, informacje o imprezach zjazdowych, notatki, artykuły i wycinki prasowe  
1958, rkp., masz. pow., druk., l., k. 11
124. Zjazd „Hansischer Geschichtsverein”, Mühlhausen 28 X-2 XI 1969  
Program, sprawozdanie, korespondencja  
1969, rkp., masz., druk., j. niem., pol., k.31
125. Sesja Naukowa w 500-lecie Pokoju Toruńskiego w ramach Obchodów Tysiąclecia  
Państwa Polskiego, Toruń 9-11 IX 1966  
Zaproszenie, program, komunikaty Komitetu Organizacyjnego, artykuły i wycinki  
prasowe poświęcone sesji  
1966, masz., masz. pow., druk., l., k. 8
126. Sesja Naukowa „I Normanni e la loro espansione in Europa nell'alto medioevo,  
Spoleto 18-24 IV 1968  
Zaproszenie, program, wnioski wyjazdowe, korespondencja  
1968, rkp., masz., masz. pow., druk., j. franc., pol., wł., l., k. 25
127. Sesja Naukowa 86 Jahresversammlung des Hansischen Geschichtsvereins,  
Stralsund 18-21 V 1970  
Arbeitstagung, Stralsund 12-14 X 1970  
Zaproszenie, programy, korespondencja  
1969-1970, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 36

128. Sesja naukowa oraz zjazd filomatów w 100-lecie powstania Koła „Wiec” w Wejherowie, Wejherowo 20 V 1972  
 Zaproszenie, program, teksty wystąpień uczestników, notatki, artykuł i wycinek prasowy, korespondencja  
 1972, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k.45+s.40
129. Sesja naukowa poświęcona kulturze miast bałtyckich do schyłku XVIII w., Elbląg 12-13 IX 1975  
 Program, lista i teksty referatów uczestników, korespondencja  
 1975-1976, rkp., masz., kkp., j. franc., niem., pol., l., k.21
130. Sesja naukowa poświęcona podstawom gospodarczym państw słowiańskich, Poznań, 12 XI 1976  
 Sesja naukowa *Dzieje Brandenburgii-Prus w historiografii* Zakładu Historii Pomorza IH PAN i Komisji Badań Regionalnych przy Oddziale PAN w Poznaniu, Poznań 9-10 IV 1984  
 Lista obecności uczestników, protokół, program, tezy referatów  
 1976,1984, rkp., masz. pow., l., k. 14
131. Visbysymposiet „Kirche und Gesellschaft im Ostseeraum und im Norden vor der Mitte des 13 Jahrhunderts“, Visby 13-19. VIII 1967  
 Program, lista uczestników, sprawozdanie, artykuł prasowy, korespondencja  
 1967-1968, rkp., masz., masz. pow., druk., j. pol., niem., l., k. 40
132. 6. Visbysymposiet för historiska Vetenskaper, „St. Olaf, Seine Zeit und Sein Kultus“ Visby 25-29 VII 1979 r.  
 Program sympozjum, notatki, mapy Visby i Sztokholmu, egzemplarz Gazety „Gotlands Folkblad”, druki  
 1979, rkp., masz., masz. pow., druk., j. niem., pol., szwed., l., k. 163
133. 14. Jahrestagung des Hansischen Geschichtsvereins, Mühlhausen 29-31 X 1969  
 Lista uczestników z uwagami  
 1969, rkp., masz., j. niem., l., k. 4
134. Zebranie naukowe poświęcone omówieniu stanu badań oraz form współpracy w zakresie historii eksploatacji mórz - głównie Morza Bałtyckiego, Sopot 14 XII 1971  
 Narada poświęcona problemom współczesnej skandynawistyki w Polsce, Warszawa, 4 II 1972  
 Notatki, problemy do dyskusji, korespondencja  
 1971, 1972, rkp., masz., masz. pow., l., k.15
135. Sprawa wyjazdu na stypendium naukowe do Francji  
 Opinie o przygotowaniu naukowo-badawczym, korespondencja  
 1958, rkp., masz., kkp., l., k.13
136. Podróż naukowa do Szwecji, 10 XI-9 XII 1959  
 Sprawozdanie, korespondencja  
 1958-1959, rkp., masz., l., k. 27
137. Podróż naukowo-badawcza do Szwecji, Danii i Norwegii 7 VI-19 VII 1964  
 Uzasadnienie i plan podróży, sprawozdanie, korespondencja  
 1962-1964, rkp., masz., j. duń., niem., norw., pol., szwed., l., k. 78
138. Wyjazd do Norwegii i Szwecji, 7 V-12 VI 1969  
 Wyjazd służbowy do Danii i Norwegii, 2 IX-7 XII 1970  
 Sprawozdania, rozliczenie, korespondencja  
 1969-1970, rkp., masz., j. duń., niem., nor., l., k. 79
139. Wyjazd naukowy do Norwegii 17 IX 1979 -11 X 1979  
 Zaproszenie, wnioski wyjazdowy, sprawozdanie, rozliczenie kosztów, korespondencja  
 1978-1979, rkp., masz., kkp., j. ang., niem., norw., pol., l., k. 105



140. Wyjazd naukowy do Danii 3 IX-31 X 1980  
 Zaproszenie, wniosek wyjazdowy, sprawozdanie, rozliczenie kosztów, program wymiany kulturalnej pomiędzy Polską a Danią, korespondencja 1979-1980, rkp., masz., kkp., j. ang., duń., pol., l., k. 67

### C. Działalność dydaktyczna i opiniująca

141. I Naukowe Studium Pomoroznawcze, Koszalin 3-24 VIII 1958  
 Spisy: prelegentów, uczestników, wykładów, sprawozdania, rozliczenia, protokoły, artykuły i wycinki prasowe, druki, korespondencja 1958-1959, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k. 155
142. II Naukowe Studium Pomoroznawcze, Koszalin 4-23 VIII 1959  
 Protokół, rozkład zajęć, notatki, korespondencja 1959, rkp., masz., masz. pow., l. i sz., k. 31
143. III Naukowe Studium Pomoroznawcze, Koszalin 3-24 VIII 1960  
 Protokół, programy zajęć, regulamin, zestawienie wydatków, notatki, artykuły i wycinki prasowe, korespondencja 1960-1961, rkp., masz., masz., druk., pow., l., k. 91
144. IV Naukowe Studium Pomoroznawcze, Koszalin 3-24 VIII 1961  
 Projekt programu dla Studium, program wykładów, sprawozdanie, notatki, korespondencja 1961, rkp., masz., l., k.15
145. V Wakacyjne Naukowe Studium Pomoroznawcze, Koszalin 2-19 VIII 1962  
 Protokół, projekt tematyczny programu Studium, sprawozdanie, notatki, zaproszenie, artykuł prasowy, korespondencja, artykuł *Pięciolecie działalności Naukowego Studium Pomoroznawczego w Koszalinie* 1962, rkp., masz., masz., druk, l., k. 52
146. *Opinia o pracy mgr Wiesława Magowskiego p.t. „Zasługi Wawrzyńca Benzelsjærny Engeströma w dziedzinie zbliżenia polsko-szwedzkiego”*  
 Magisterium 1981, masz., l., k. 1
147. Doktoraty  
 Opinie, recenzje, notatki, korespondencja 1964-1982, rkp., masz., masz. pow., l., k.105, zob. aneks 13
148. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek pracowników nauki C-Ż  
 Oceny i opinie w związku z nadawaniem tytułów i stopni naukowych, umowy o dzieło, korespondencja 1968-1986, rkp., masz., masz pow., l., k. 84, zob. aneks 14

### D. Działalność redakcyjna i wydawnicza

149. *Dzieje Ziemi Słupskiej w wypisach*  
 Plany pracy, spisy wypisów, zestawienia wykonanych prac, notatki, kosztorysy, rachunki, korespondencja 1959-1960, rkp., masz., l., k.113
150. *Dzieje lasów, leśnictwa i drzewnictwa w Polsce*  
 Wskazówki dla autorów, plan pracy, umowa wydawnicza, recenzje prac przeznaczonych do druku, korespondencja 1961-1963, rkp., masz., masz. pow., l., k. 107

151. *Wypisy źródłowe z historii leśnictwa i nauk leśnych w Polsce*  
Projekt tekstów źródłowych z historii leśnictwa i nauk leśnych w Polsce, sprawozdanie z działalności, wypisy źródłowe, korespondencja  
1974-1979, rkp., masz., j. łac., pol., l., k. 88
152. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw A-B  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1961-1982, rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., niem., pol., l., k. 222, zob. aneks 15
153. Jw. C-N  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, uwagi krytyczne, zapiska informacyjna, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1954-1982, rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., niem., pol., l., k. 234, zob. aneks 15
154. Jw. O-P  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, notatka informacyjna, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1955-1988, rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., franc., niem., pol., l., k. 225, zob. aneks 15
155. Jw. R  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, odpowiedź na ankietę, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1955-1988, rkp., masz., masz. pow., druk., j. czes., franc., pol., ros., l., k. 196, zob. aneks 15
156. S-Wydawnictwo Morskie Gdańsk  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, notatka informacyjna, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1954-1986, rkp., masz., druk., l., k. 236, zob. aneks 15
157. Wydawnictwo Morskie Gdynia- Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Słupsku-  
Wydawnictwo Uczelniane  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1958-1989, rkp., masz., masz. pow., druk., j., niem., pol., l., k. 179, zob. aneks 15
158. Z-Ż  
Umowy wydawnicze, recenzje prac i artykułów przeznaczonych do druku, notatki bibliograficzne, korespondencja wychodząca i wpływająca  
1954-1987, rkp., masz., masz. pow., kkp., druk., l., k.170, zob. aneks 15

#### **E. Działalność w związkach zawodowych, społeczna**

159. Związek Nauczycielstwa Polskiego Zarząd Główny, Zarząd Oddziału ZNP przy  
Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu  
Sprawozdania, protokoły, regulaminy, uchwały, tezy referatów, referaty, notatki, „Biuletyn Informacyjny”, korespondencja  
1962-1969, rkp., masz., masz. pow., druk., l. i sz., k.217
160. Jw.  
Sprawozdania, protokoły, raport, uchwały, notatki, korespondencja  
1970-1980, rkp., masz., masz., pow., druk., l. i sz., k. 157
161. Chrześcijańskie Stowarzyszenie Społeczne  
Głos w dyskusji, notatki, artykuł prasowy, zaproszenia, korespondencja  
1963-1984, rkp., masz., druk., l., k. 82

162. Liga Obrony Kraju-Kurs Szkolenia Podstawowego w zakresie powszechnej samoobrony  
Schemat czynności związanych z obroną kraju, notatki z kursu  
1970, rkp., l. i sz., k. 12
163. Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce  
Statut, zawiadomienie, notatki, korespondencja  
1980-1984, rkp., masz., masz. pow., l. i sz., k. 29+s.39

### III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE

164. Dokumenty osobiste  
Życiorysy, kwestionariusz, podania, zestawienia bibliografii prac własnych, poświadczenie, wizytówka, identyfikator  
1946-1990 i b. d., rkp., masz., kkp., druk., j. duń., pol., l., k. 35
165. Dokumenty dotyczące pracy i działalności naukowej  
Nominacje, powołania, wypowiedzenia, podziękowania, odznaczenia, korespondencja  
1958-1987, rkp., masz., masz. pow., druk., l., k. 57
166. Przewód kandydacki dla uzyskania stopnia kandydata nauk historycznych  
Sprawa uzyskania tytułu docenta  
Podanie, notatki, korespondencja  
1955-1957, rkp., masz., masz. pow., l., k. 46
167. Przyznanie tytułu naukowego prof. nadzwyczajnego  
Artykuł prasowy, życzenia, gratulacje  
1967, rkp., masz., druk., l., k. 27
168. Przewód habilitacyjny  
Oceny rozprawy habilitacyjnej, korespondencja 1977, rkp., masz., l., k. 26
169. VIII Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Poznaniu  
Komunikaty, artykuły i wycinki prasowe związane ze Zjazdami byłych uczniów z okazji 40-lecia i 50-lecia istnienia szkoły  
1964, 1974, rkp., druk., l., k. 9
170. Materiały gospodarcze, majątkowe, dotyczące finansów  
Rachunki, faktury, pokwitowania, notatki, zawiadomienia, korespondencja  
1941-1990 i b. d., rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 149
171. Jw.  
Wnioski o przydział, plany mieszkań, korespondencja  
1948-1979, rkp., masz., druk., l., k. 213

### IV. KORESPONDENCJA

#### A. Korespondencja wychodząca

172. Osoby i instytucje A-C  
1954-1989, rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., l., k. 197, zob. aneks 16
173. Osoby i instytucje D-H  
1955-1985, rkp., masz., kkp., j. ang., franc., niem., pol., szwed., l., k. 205,  
zob. aneks 16
174. Osoby i instytucje I-Ł  
1954-1987, rkp., masz., j. ang., niem., pol., l., k. 244, zob. aneks 16
175. Osoby i instytucje M-P  
1955-1987 i b. d., rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., l., k. 233, zob. aneks 16

176. Osoby i instytucje R-U  
1957-1988, rkp., masz., j. ang., franc., niem., pol., l., k. 303, zob. aneks 16
177. Osoby i instytucje V-Ž , odbiorcy nierozpoznani i adresy w Polsce i Skandynawii  
1955-1987 i b. d., rkp., masz., j. ang., duń, niem., pol., ros., szwed., l., k. 242, zob. aneks 16

### B. Korespondencja wpływająca

178. Osoby i instytucje A-B  
1950-1988 i b. d., rkp., masz., masz. pow., druk., j.franc., niem., pol., szwed., l., k. 221, zob. aneks 17
179. Osoby i instytucje C-F  
1947-1987 i b. d., rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., czes., dun., franc., niem., pol., szwed., wł., l., k. 224, zob. aneks 17
180. Osoby i instytucje G-J  
1954-1986 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., czes., franc., niem., pol., szwed., l., k. 196, zob. aneks 17
181. Osoby i instytucje K-Ł  
1953-1987 i b. d., rkp., masz., masz. pow., druk., j. czes., niem., pol., szwed., l. i sz., k. 223 + 8 fkp, zob. aneks 17
182. Osoby i instytucje M-N  
1955-1987 i b. d., rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., czes., niem., pol., port., szwed., l., k.202, zob. aneks 17
183. Osoby i instytucje O-R  
1953-1986 i b. d., rkp., masz., masz. pow., druk., j. ang., franc., niem., pol., ros., wł., l., k. 208., zob. aneks 17
184. Osoby i instytucje Samsonowicz-Starzyński  
1950-1988 i b. d., rkp., masz., masz., druk., j. ang., czes., franc., niem., norw., pol., szwed., l., k. 146, zob. aneks 17
185. Osoby i instytucje Steen-Ślaski  
1961-1988 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., niem., pol., l., k. 122 + fot. 1, zob. aneks 17
186. Osoby i instytucje T-V  
1950-1988 i b. d., rkp., masz., druk., j. dun., franc., nider., niem., pol., l., k. 90, zob. aneks 17
187. Osoby i instytucje W-Y  
1954-1985 i b. d., rkp., masz., j. ang., niem., pol., ros., l., k. 145, zob. aneks 17
188. Osoby i instytucje Z-Ž i nadawcy nierozpoznani  
1957-1989, rkp., masz., druk., j. czes., pol., l., k.166+1 fkp, zob. aneks 17

### V. MATERIAŁY O TWÓRCY ZESPOŁU, OSÓB OBCYCH

189. Kazimierz Ślaski  
Opinie i recenzje o pracach i artykułach przeznaczonych do druku, opublikowanych, uwagi do recenzji K. Ś., korespondencja  
1964-1977, rkp., masz., druk., l. i sz., k. 155, zob. aneks 18
190. Jw.  
Afisze z informacją o odczycie, wycinki prasowe, nekrologi  
1948-1990, druk., j. pol., szwed., l., k. 19

191. I. von Iwanowska  
 Hübinger do Hansa Dobbertina  
 Elizabeth Skjelsvik do NN  
 Stowicek do NN  
 Korespondencja wpływająca i wychodząca, także nierozpoznana, notatki, druki,  
 przepustka wystawiona na nazwisko Gajewski  
 1939-1972 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., franc., niem., pol., l., k. 71

## VI. ZAŁĄCZNIKI

### A. Prace i artykuły

192. Kazimierz Ślaski  
 Artykuły prasowe, nadbitki prac  
 1947-1948, druk., l. i sz., k. 63, zob. aneks 19
193. Jw.  
 Artykuły prasowe, nadbitki prac  
 1950-1990, druk., l. i sz., k.153, zob. aneks 19
194. Artykuły, opracowania, referaty osób obcych, A-R  
 Po 1958-1978 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., niem., pol., l. i sz., k. 314,  
 zob. aneks 20
195. Jw., S-Z  
 Po 1963-1978 i b. d., rkp., masz., druk., j. ang., czes., niem., pol., l. i sz., k. 157, zob.  
 aneks 20

### B. Gazety, czasopisma, druki

196. Józef Piłsudski  
 Gazety i czasopisma ogólnokrajowe i regionalne z relacjami o śmierci i pogrzebie  
 1935, druk., l. i sz., k. 152
197. Procesy uczestników Poznańskiego Czerwca 1956  
 Artykuły i wycinki prasowe  
 1956, druk., l., k. 100
198. Marzec 1968  
 Czechosłowacja 1968  
 Artykuły i wycinki prasowe  
 1968, druk., l., k.94
199. NSZZ „Solidarność”  
 Oświadczenia, wiadomości dnia, apele do członków związku i społeczeństwa, plakaty,  
 prasa związkowa: „Magazyn Pism Związkowych i Zakładowych AS”,  
 „Niezależność”, „Obserwator Wielkopolski”, „Serwis informacyjny Komisji  
 Zakładowej NSZZ Uniwersytet im. A. Mickiewicza”, „Solidarność Wielkopolski”, „  
 „Wiadomości Dnia”  
 1980-1981, masz. pow., druk., l., k. 129
200. Gazety i czasopisma C - L  
 1915-1953, druk., j. niem., pol., l., k. 129, zob. aneks 21
201. Gazety i czasopisma M - T  
 1916-1949, druk., j. niem., pol., l., k.128, zob. aneks 21
202. Gazety i czasopisma V- Ż  
 1919-1945, druk., j. niem., pol., l., k. 219, zob. aneks 21
203. Druki  
 1760-1988 i b. d., j. ang., franc., duń., niem., pol., wł., l. i sz., k. 359, zob. aneks 22

### ANEKS 1

J.38. *Beiträge zur Geschichte Pommerns und Pommerellens*

1. *Udział Pomorza Nadwiślańskiego w wymianie dalekosiężnej od VII do XI wieku.*
2. *Opanowanie Pomorza Zachodniego przez Bolesława Krzywoustego*
3. *Geneza Koszalina na tle osadnictwa w okresie wczesnofeudalnym*
4. *Die Entstehung Köslins...*
5. *Dzieje Czuchowa do 1945 (Geschichte Schlechau)*
6. *Lądowe szlaki handlowe Pomorza w XI-XIII wieku (Landhandelsstrassen Pommerns und Pommerellens*
7. *Agrarverhältnisse in Pommern am Beginn der s.g. deutschrechtlichen Kolonisation im Lichte neuester Forschungen.*
8. *Volkstumwandel in Pommern vom 12. bis zum. 20. Jahrhundert.*

### ANEKS 2

J. 39. Historia Polski i Pomorza

1. *Zabytki budownictwa pomorskiego znane [?] w dobie zaboru pruskiego*
2. *W najstarszym klasztorze Polski.*
3. *Warszawa-ośrodkiem postępu dawnej Rzeczypospolitej.*
4. *Uczniowie Chełmińscy w walce o polskość.*
5. *Zamek w Białogardzie. (Legenda kaszubska).*
6. *Na gruzach legendarnej Winety.*
7. *Stosunki kulturalne polsko-moskiewskie w XVII- ym wieku.*
8. *Wychowanek Długosza na Pomorskim tronie.*
9. *Oddźwięki „Wiosny Ludów” w ziemi Chełmińskiej.*
10. *Na rubieżach Pomorza i Ziemi Lubuskiej.*
11. *Światło w nocy, legenda Pomorska.*
12. *Pomorski władca na bydgoskim grodzie.*
13. *Pierwsze kroki Polski na morzu*
14. *Udział Ziemi Chełmińskiej w powstaniu 1863 roku*
15. *Z mroków przeszłości*
16. *Znad siniego Bałtyku*
17. *Dzieje Elbląga*
18. *Jak Bogusław X poddawał Pomorze Zachodnie Zygmuntowi Staremu*
19. *Fatalne zgony w dziejach Polski*
20. *Golub*
21. *Golub- miasto w kwitnącej dolinie*
22. *Początki Polskiej ekspansji na Bałtyku*
23. *Pierwsze dni Torunia 1230-35 r.*
24. *Stary i nowy Szczecin*
25. *Tam, gdzie nauczał Otton z Bambergu. Wolin*
26. *Dostojni goście dawnego Torunia*
27. *Element słowiański wśród ludności dawnego Kołobrzega*
28. *Szlaki handlowe na Pomorzu Zachodnim*
29. *Artykuł o Wiosnie Ludów 1848 w Wielkopolsce.*
30. *Artykuł o historii Kołobrzegu*
31. *Artykuł o kontaktach duchowieństwa Polskiego z Pomorzem Zachodnim.*
32. *Artykuł o zabezpieczeniu dób kultury i sztuki w Szczecinie po 1945 roku.*
33. *Artykuł o wymianie handlowej Gdańska w XV-XVI wieku.*
34. *Artykuł o dziejach Ziemi Kołobrzesckiej.*

## 35. Artykuł o szlakach handlowych Pomorza.

## ANEKS 3

- J. 40. Pomorze-przemiany narodowościowe, gospodarka, handel, żegluga, osadnictwo, wprowadzenie chrześcijaństwa, stosunki feudalne, kultura
1. *Przemiany narodowościowe na Pomorzu Zachodnim*, [w:] *Pomorze Zachodnie nasza ziemia ojczysta*, pod red. K. Ślaskiego, Poznań 1960, s. 176-179
  2. *Stosunki gospodarcze Słowiańszczyzny Zachodniej ze Skandynawią i innymi krajami Bałtyckimi w VI-XI w.*
  3. *Z dziejów przemian etnicznych na Pomorzu Zachodnim albo problem zaniku i odrodzenia żywiołu słowiańskiego na Pomorzu Zachodnim*
  4. *Osadnictwo w puszczech województwa pomorskiego w XV-XVIII w.*, [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1963, R. 11, nr 2, s.235-247
  5. *Rozwój osadnictwa na Pomorzu Słupskim w IX- XIII w.*, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1962, t.27, z. 4, s.463-487
  6. *Geneza Koszalina na tle osadnictwa regionu w okresie wczesnofeudalnym*, [w:] *Dzieje Koszalina* (praca zbiorowa pod red. H. Lesińskiego), Poznań 1967, s.7-9 i 54-63
  7. *Wprowadzenie chrześcijaństwa na Pomorzu Zachodnim*, [w:] „Wrocławski Tygodnik Katolików”, 1966, nr 11
  8. *Stosunki kulturalne Pomorza Zachodniego z Polską w okresie jego odrębności politycznej /XII-XVIII w./* artykuł opublikowany pod tytułem *Kultura łączyła z Polską /stosunki kulturalne Pomorza Zachodniego z innymi ziemiami polskimi w XIII-XVIII w.*, tamże, 1966, nr 39
- J.41. Pomorze-przemiany narodowościowe, gospodarka, handel, żegluga, osadnictwo, wprowadzenie chrześcijaństwa, stosunki feudalne, kultura
1. *Die Agrarstruktur und-Agrarproduktion in Pommer vor Beginn der deutschrechtlichen Kolonisation*, [w:] „Zeitschrift für Agrargeschichte und Agrarsoziologie“, 1968, Jg. 16, s.181-189
  2. *Łądowe szlaki handlowe Pomorza w XI-XIII wieku*, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1969, t.34, z.3, s.29-44
  3. *Die geistigen Kontakte Polens mit den skandinavischen Ländern im 10-13 Jahrhundert*, [w:] „Acta Visbyensia“, 1969, t. 3, s.241-257
  4. *Agrarverhältnisse in Pommern am Beginn der s. g. deutschrechtlichen Kolonisation im Lichte neuester Forschungen.*
  5. *Die Agrarstände in Pommern am Beginn der „deutschrechtlichen“ Kolonisation im Lichte neuester Forschungen.*
  6. *Udział Pomorza Nadwiślańskiego w wymianie dalekosiężnej od VII do XI wieku*, [w:] „Pomerania Antiqua”, 1971, t.4, s.97-120
  7. *Rozwój osadnictwa na Pomorzu Słupskim w IX- XII w.*
  8. *We wczesnofeudalnym księstwie słupsko-słowiańskim i w księstwie gdańsko- pomorskim (1124-1308 r.)*, [w:] *Dzieje Ziemi Bytowskiej* (praca zbiorowa pod red. S. Gierszewskiego, Poznań 1972, s.67-80
  9. *Die Höfe der handelstreibenden Bevölkerung in den polnischen Ostseegebieten im 9. Bis 13. Jahrhundert.*
- J. 42. Pomorze-przemiany narodowościowe, gospodarka, handel, żegluga, osadnictwo, wprowadzenie chrześcijaństwa, stosunki feudalne, kultura
1. *Uwagi o osadnictwie wiejskim na prawie rodzimym w XI-XIII wieku na Pomorzu Zachodnim*, „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1978, t.26, nr 3, s.305-316

2. *Formy osadnictwa wiejskiego w przeddzień kolonizacji na prawie niemieckim, na przykładzie Pomorza Zachodniego*, [w:] *Mikulovska Symposia 1978*, Praha 1979, s. 88-91
3. *Słowiańskie roty przysięg lennych z Pomorza Zachodniego*.
4. *Polskie roty przysięg lennych z Pomorza Zachodniego*
5. *Mecenat artystyczny ostatnich ksiąząt z dynastii zachodnio-pomorskiej*, „Morze i Ziemia”, 1979, nr 9, s.40-42
6. *Die Höfe der handelstreibenden Bevölkerung in den polnischen Ostseegebieten im 9. bis 13. Jahrhundert*.
7. *Les techniques de navigation dans le monde hanséantique*.
8. *Problem germanizacji Słowińców*.
9. *Przyczynki do dziejów ludności polskiej na Pomorzu Słupskim w XVII i XVIII w.*
10. *Zur Frage der deutsche Ostsiedlung im Mittelalter*
11. Fragment artykułu o germanizacji Pomorza Zachodniego

#### ANEKS 4

- J. 43. Pomorze i Ziemia Chełmińska-dzieje polityczne
1. Artykuł poświęcony dziejom Pomorza Zachodniego
  2. *Bogusław II*, [w:] „Biblioteka Słupska”, 1960, t.7, s.67-72
  3. *Przyczyny polityczne zaboru Ziemi Chełmińskiej przez Prusów w XIII wieku*, [w:] „Acta Baltico-Slavica”, 1970, t.7, s.23-30
  4. *Problem zajęcia Ziemi Chełmińskiej przez Prusów*, [w:] „Acta Baltico-Slavica”, 1969, t.7, s.213-218
  5. *Opanowanie Pomorza Zachodniego przez Bolesława Krzywoustego*, [w:] „Zeszyty Naukowe PAX”, 1974, nr 4, s.33-38
  6. *Kontakty Prusów z innymi ludami w czasach przedkrzyżackich (VII-XIII w.)*, [w:] *Dzieje Warmii i Mazur w zarysie*, t.1 od pradziejów do 1870 r., praca zbiorowa, Warszawa 1981, s.72-78
  7. *Zur Frage der Staats-und Volkstumangehörigkeit des Kulmerlandes im frühen Mittelalter, (bis 1230)*, artykuł ukazał się pod tytułem *Zur Frage der Volkstums-und Staatszugehörigkeit des Kulmerlandes im frühen Mittelalter bis 1230*, [w:] „Blätter für deutsche Landesgeschichte”, 1980, Bd. 80, s.33-56 und Karte

#### ANEKS 5

- J. 44. Żegluga słowiańska na Bałtyku.
1. *Z dziejów żeglugi Słowian zachodnich na Morzu Bałtyckim w VIII- XIV wieku. względnie Żegluga Słowian zachodnich na Morzu Bałtyckim*.
  2. *Die Probleme der Schiffahrt und Hafenorganisation bei den Ostseeslawen im 9 bis 13 Jahrhundert*.
  3. *Die Probleme der Schiffahrt und Hafenorganisation bei den Ostseeslawen im 9 bis 13 Jahrhundert*.
  4. *Die Schiffahrt der Ostseeslawen im 9-13. Jahrhundert im Lichte neuerer polnischer Forschungen*, [w:] *II Internationaler Kongress f. slawische Archeologie: Berichte, Bd. II Berlin 1970*, s.257-262
  5. *Slawische Schiffe des westlichen Ostseeraumes*, [w:] „Offa”, 1978, Bd. 35, s.116-127
  6. *North-Western Slavs in the Baltic Sea trade from the VIII-th to the XIII-th century*, [w:] “The Journal of European Economic History”, 1979, vol. 8, nr 1, s.83-107



## ANEKS 6

## J. 45. Kontakty polsko-skandynawskie

1. *Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich w średniowieczu.*
2. *Wyniki poszukiwań źródłowych dotyczących kontaktów naukowych polsko-szwedzkich, dokonanych w zbiorach szwedzkich w 1959 r.*
3. *Norway as seen by Polish travellers in the 18-th and 19-th centuries.*
4. *Norwegia w opisach polskich podróżników 18 i 19 wieku*
5. *Wyniki poszukiwań źródłowych przeprowadzonych w 1964 roku w zbiorach szwedzkich, norweskich i duńskich.*
6. *Die Beziehungen der polnischen Gebiete mit Skandinavien im 9 bis XII Jahrhundert.*
7. *Z dziejów stosunków kulturalnych polsko-szwedzkich w XVII w. : Jan i Arnold Messeniusowie, [w:] „Gdańskie Zeszyty Humanistyczne: Historia”, 1969, s.8-25*
8. *Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich w średniowieczu (Contribution á l'histoire des relations culturelles polono-scandinaves au Moyen-Age)*
9. *Die Beziehungen der ostseeslawischen und polnischen Herrschaftsgebiete mit Skandinavien im 9.-13. Jahrhundert, insbesondere im Lichte neuerer polnischer Forschungen [w:] „Hansische Geschichtsblätter“, 1971, Jg. 89, s.12-24*
10. *Kontakty kulturalne polsko-skandynawskie na przestrzeni tysiąclecia.*
11. *Die dänisch-polnischen Beziehungen von dem Tode Waldemars II bis zum Entstehen der Kalmarer Union, [w:] „Mediaeval Scandinavia“, 1971, vol. 4, s.80-90*

## J. 46. Kontakty polsko-skandynawskie

1. *Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-duńskich w XVI-XVIII wieku.*
2. *Die Beziehungen der ostseeslawischen und polnischen Herrschaftsgebiete mit Skandinavien im 9.bis 13 Jahruhendert, insbesondere im Lichte neuerer polnischer Forschungen, [w:] „Hansische Geschichtsblätter“, 1972, Bd 90, s.12-25*
3. *Z dziejów kontaktów artystycznych i intelektualnych polsko-duńskich w XVI-XVIII w., [w:] „Ars Historica-Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu”. Seria Historia nr 71, Poznań 1976, s.271-281*
4. *Polsk-danske kulturelle forbindelser i 16. Til 18 arhundrede, [w:] ‘Jyske Samlinger-Ny raekke X.3.1973-Historie’, s.415-25*
5. *København i Enevældens sidste århundrede set af polske rejsende, [w:] “Historiske Meddelelser om København”, 1973, Kbh 1973, s.55-74*
6. *Kontakty kulturalne polsko-skandynawskie na przestrzeni tysiąclecia, artykuł opublikowany pod tytułem Polish-Scandinavian cultural contacts over the past Millenium, [w:] „Komunikaty Instytutu Bałtyckiego”, 1974, R.11, nr 20, s.15-44*

## J.47. Kontakty polsko-skandynawskie

1. *Die Beziehungen der polnischen Gebiete mit Skandinavien im 0 bis 13 Jahrhundert.*
2. *Die Beziehungen der Städte Königlich-Preußens mit Dänemark, Norwegen und Schweden auf dem Gebiete der Bildung und Wissenschaft Im 16.bis 18.Jahrhundert, [w:] „Studia Martima”, 1978, vol. 1, s.113-117*
3. *Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich, artykuł ukazał się pod tytułem Ten centurie of Polish-Scandinavian cultural contacts, [w:] “Polish Western Affairs”, 1977, vol. 17, nr 2, s.293-312*
4. *Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich na przestrzeni dziesięciu stuleci, artykuł ukazał się pod tytułem Dix siec les de contacts culturels polono-scandinaves [w:] „La Pologne et les Affaires Occidentales”, 1977, vol. 13, nr 2, s.347-372*
5. *Schweden in den Augen von polnischen Reisenden und Diplomaten des 16. Bis 19 Jahrhunderten.*
6. *The Swedish emigrants in Poland on the turn of the 16-th century and their part in*

*the social life of this country*

7. *Skandinavied und Polen um das Jahr 1000-Analogien und Unterschiede*, [w:] „Acta Visbyensia“, 1981, t.6, s. 21-216
8. *Kontakty polsko-szwedzkie w dziedzinie nauk historycznych i społecznych. 1800-1939.*

#### ANEKS 7

J. 48. Historiografia regionalna, geografia historyczna.

1. *Historiografia o stosunkach demograficznych, narodowościowych i wyznaniowych Na Pomorzu w latach 1815-1918/20.*
2. *Problematyka geograficzno-historyczna ziemi człuchowskiej*, [w:] *Z dziejów ziemi człuchowskiej* – praca zbiorowa pod red. K. Ślaskiego, Biblioteka Słupska, t.16, Poznań-Słupsk 1966, s.7-9
3. *Osiągnięcia historiografii Pomorza w Polsce Ludowej* [w:] „Przegląd Zachodniopomorski”, 1965, nr 5-6
4. *Osiągnięcia historiografii regionalnej Pomorza, Wielkopolski i Mazowsza w Polsce Ludowej.*
5. *Badania nad dziejami Pomorza i dawnych Prus w średniowieczu w historiografii polskiej 1945-1965.*
6. *Badania nad dziejami średniowiecznego Pomorza Zachodniego (do 1468 r.), Pomorza Gdańskiego (do 1308 r.), ziemi chełmińskiej i Prus (do 1230 r.) w latach 1945-1972.*
7. *Wkład Joachima Lelewela w zakresie badań nad geografją historyczną*, [w:] „Zeszyty Naukowe UAM”, listopad 1962
8. *Region Morza Bałtyckiego tworzy pewną całość*
9. *Tradycja kontaktów z Wielkimi Morawami w dziejopisarstwie Polski średniowiecznej*, [w:] „Jižni Morava”, 1974, z.2, s.7-10

#### ANEKS 8

J.49. Lasy i leśnictwo w dawnej Polsce

1. *Okres wolnego wykorzystywania lasów /do połowy XV w./*
2. *Puszcze dolnego biegu Odry*, [w:] *Dzieje lasów, leśnictwa i drzewnictwa w Polsce*, (pod red. A. Żabko-Potopowicza i in.), Warszawa 1965, s. 546-556
3. *Pierwsze akty prawne poświęcone ochronie lasów*, [w:] *Twórcy i organizatorzy leśnictwa polskiego na tle jego rozwoju* (praca zbiorowa pod red. A. Żabko-Potopowicza, Warszawa 1974, s.17-22
4. *Eksploatacja lasów w Polsce od X-XV w.*, [w:] „Studia z dziejów gospodarstwa wiejskiego”, 1966, t.8, s. 287-297
5. *L'exploitation des forêts en Pologne au moyen-âge*, [w:] „Studii in memoria di Federigo Melis, vol.III, 1978, s.16-36

#### ANEKS 9

J.51. Życie naukowe Kalisza, biografistyka, udział Polaków w europejskim ruchu reformacyjnym, wspomnienia własne, inne

1. *Kaliszkie towarzystwo naukowe i ich wpływ na rozwój kulturalny m. Kalisza w XIX i XX w.*, [w:] *Osiemnaście wieków Kalisza*, praca zbiorowa, t.2, Poznań 1961, s.321-343
2. *Władysław Kowalenko /1884-1966/*
3. Artykuł o odkryciu nieznanego źródła średniowiecznego
4. „*Horyzonty*” - *pismo młodzieży szkół średnich Poznania /1938-1939/* artykuł wydany pod tytułem *Jak patrzymy dziś na „Horyzonty”*, [w:] *Pięćdziesięciolecie VIII liceum ogólnokształcącego im. A. Mickiewicza w Poznaniu - jednodniówka*, Poznań 1974,

s.7-16.

5. *Ustalenie nazw miejscowych na ziemiach odzyskanych przez Polskę w 1945 r.*
6. *Rola Polaków w reformacji ogólnoeuropejskiej i udział Polski w ruchu reformacyjnym XVI-XVIII w.*
8. *Wspomnienia z przed pół wieku*, „Pomerania”, 1979, 16, nr 6, s.1
9. *Z wczesnych dziejów regionu nadnoteckiego*, [w:] „Rocznik Nadnotecki”, 1972, 4, s.5-14

#### ANEKS 10

##### J. 52. *Mała Encyklopedia Leśnictwa, Polski Słownik Biograficzny, Słownik Starożytności Słowiańskich* - hasła

1. *Gospodarka żarowa*, [W:] *Mała Encyklopedia Leśnictwa*
2. *Mirosława*, [W:] *Polski Słownik Biograficzny*, t. 21, 1976, s. 342-343
3. *Chocków (Chozegowa)*, [W:], *Słownik Starożytności Słowiańskich*
4. *Groźwin* j. w.
5. *Krajobraz naturalny i kulturalny* j. w.
6. *Kurowie* j. w.
7. *Lech-eponim* j. w., t. 3, z. 1, 1967, s.31-32
8. *Raciąż* j. w.
9. *Wyszogród* j. w. t.6, z.2, 1980, s.657
10. *Żegluga Słowian zachodnich*, j. w., t.8, Y-Ż, 1982, s. 236-238

#### ANEKS 11

##### J. 53. Referaty, odczyty

1. Odczyt o Dobrzyniu - wygłoszony w gimnazjum w Golubiu [?] 1947 r.
2. *Historia floty polskiej* - 1948
3. Rok 1863 na Pomorzu – odczyt wygłoszony przed 1954 r. [?]
3. *Przemiany narodowościowe na Pomorzu zachodnim*-referat odczytany w Toruniu, grudzień 1954.
4. *Księga ławnicza z Morzycy pow. pyrzycki*- referat odczytany w Toruniu, wrzesień [?] 1955.
5. *Zarys dziejów gimnazjum im. A. Mickiewicza w l. 1923-1939 /projekt referatu/*
6. *Chrzest Polski*-referat odczytany w Polskim Radiu, 14 kwietnia 1966.
7. *Leśnictwo i drzewnictwo w dawnej Polsce do XVI w.*- sesja naukowa Polskiego Towarzystwa Leśnego, 24 października 1966.
8. *Pomorze zachodnie w dziejach Polski*- referat odczytany podczas sesji Zarządu Głównego Związku Pracowników Administracji z okazji 25 rocznicy odzyskania ziem zachodnich, 13 czerwca 1970.
9. *Wojny polsko-szwedzkie* - referat wygłoszony w siedzibie Klubu Inteligencji Katolickiej w Poznaniu 28 marca 1974
10. *Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich w XVII do XVIII w.* - skrót referatu przygotowanego na posiedzenie naukowe komisji historycznej Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauki, 28 kwietnia 1976
11. *Osadnictwo wiejskie na prawie rodzinnym w XII-XIV wieku na Pomorzu Zachodnim* - referat wygłoszony na sesji naukowej Koszalińskiego Towarzystwa Kulturalnego, 20 października 1977.
12. *Dawni żeglarze Oceanii*- referat wygłoszony na zebraniu Wydziału Historii i Nauk Społecznych Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauki, 16 lutego 1979.

## ANEKS 12

## J. 74. Recenzje

1. Karol Górski, *Polska w zlewisku Bałtyku. Instytut Bałtycki 1947 r.* [w:], „Kurier Morski”, 1948 r. z 30 listopada
2. Władysław Pałucki (Antoni Błoński), *Ziemie Odzyskane- Szkice Historyczne, Londyn 1944*, [w:] „Przegląd Zachodni”, 1948, nr 7/8
3. Marian Pelczar, *Polski Gdańsk. Biblioteka Gdańska Nr 1, nakładem Biblioteki Miejskiej w Gdańsku 1947 r.*, „Jantar”, 1948 r., z.2
4. Kazimierz Piwarski, *Historia Śląska w zarysie: Wydawnictwo Instytutu Śląskiego. Katowice-Wrocław. 1947 r.*
5. Erich Sadow, *Die polnisch-pommerellische Grenze 1309-1454 „Beihefte zum Jahrbuch der Albertusuniversität VI, 1954. S.67 i mapa*, [w:] „Studia i Materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, 1956
6. Sonia Cole, *The prehistory of East Africa, London 1954. S.301, tab 16, rys.43, map 10*
7. Jerzy Walachowicz, *Rozwój immunitetu sądowego na Pomorzu Zachodnim do 1295 r. – „Czasopismo Prawno-Historyczne” IX, zes. 2, 1957 r., s.9-57*, „Studia i Materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, 1960, t.5, z.2, s.262-263
8. Alfred Fichelle, *Le monde slave – “Encyclopédie de la Pleiade”: Histoire Universelle vol. II-me- De l'Islam a la Réforme, Paris 1957, s.1109-1167*
9. Folk-Liv: *Acta Ethnologica et folkloristica Europaea t. XVII-XVIII, Stockholm 1953-54* /w:/ Kw.H.K.M.1957, nr 1
10. Karol Górski, *Na północ od Welny*, „Studia Historica w 35-lecie pracy naukowej Henryka Łowmiańskiego”, Warszawa 1958, s. 136-144, [w:] „Studia i Materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, 1960, t. 6, z. 1, s.540-541
11. Władysław Łęga, *Legendy Pomorza, Gdynia 1958 r.*, s.200, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1960, t. 25, z. 1, s.545-546
12. Stamen Michajlov, *K otazce paralel madarskeho jezdcy – „Ceskoslovenska Etnografia, VI, zasz.2, 1958 r., s. 180-196*
13. Gertrud Rodhe, *Knyppling utan fast mönster*, „Rig“ 41, 1958., zes. 1, s.1-22  
Arvid Baekström, *Man bygger vid Tullgarn. “Rig” 41., 1958, zes. 3, s.65-81*
14. Dimitr Krandzalov, *Jak se ze stare pevnosti u Aboby stala Pliska- „Sbornik Vysoke Skoly Pedagogicke v Olomouci”:* *Historia LV, 1957, s.1-22*
15. Tenže, *Architektura budov a stavební materialy v doměle Plisce, cz. II b - Acta Universitatis Palackianae Olomouensis: Historica, t.VII, 1964/s.45-90/* [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1965, r. 13, s. 605
16. L. Leciejewicz, *Początki Kołobrzegu w świetle ostatnich badań - „Szczecin” Miesięcznik Pomorza Zachodniego 1960 nr 1-2, s.1-152*  
H. Lesiński, *Główne linie rozwoju gospodarczo-społecznego Kołobrzegu w XIII-XVIII w., tamże, s.21-38*  
A. Wielopolski, *Z dziejów kołobrzesckiej saliny. Tamże, s.39-52*  
W. Filipowiak *Badania archeologiczne nad tysiącleciem Państwa Polskiego na Pomorzu Zachodnim w 1959 r. Tamże, s. 141-152*
17. *Inwentarze starostwa bytowskiego i lęborskiego z XVII i XVIII w. wydał Gerard Labuda - „Towarzystwo Naukowe w Toruniu: Fontes”46, Toruń 1959, s. I-XXVIII 1-1999*
18. Marianne Rubow-Kalähne, *Matrikelkarten von Vorpommern 1692-1698 nach der schwedischen Landesaufnahme, Leipzig 1960, s.1-23+ mapy*, [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej, 1962, t.10, nr 3-4, s.689-690
19. Maria Dobrowolska, *Przemiany środowiska geograficznego Polski do XV w. PWN. Warszawa 1961*, [w:] „Studia Źródłoznawcze“, 1962, t. 7
20. V. Ginters, *Die emailverzierte Fibel von Helgö, Kirchspiel Ekerö, Uppland*

- „Fornvännen“, t.56/1961/, s.1-24, [w:] „Acta Baltico-Slavica”, 1965, t. 2, s.397
21. G. Svahnström, *Gutagård och Peterhof. Två handelsgårdar i den medeltida Novgorod- „Gotlandskt Arkiv“ 1960, Visby 1960, s.35-50, tamże, 1965, t. 2, s.457-458*
  22. O. Klindt-Jensen, *Øst og Vest i Bornholms Jernalder „Nationalmuseets Arbeidsmark“, København 1961, s.157-163, [w:] tamże, 1965, t.2, s.398*
  23. M. Gimbutas, „*The Balts*“, London 1963, chapter VI-VIII, [w:] „Acta Baltico-Slavica”, 1966, t.6, 182-184
  24. Jerzy Antoniewicz, *The Sudovians, Białystok 1962, s.3-20+XXIV tablice z ilustracjami, 1966, tamże, t.6, s.210-211*
  25. H. Bollnow, *Studien zur Geschichte der pommerschen Burgen und Städte im. XII und XIII Jahrhundert-Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Pommern, Reihe V Heft 7, Köln 1964, s. IX+I-261+7 map, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1966, t.31, z. 4, s.119-120*
  26. Dimitr Krandžalov, *Jak Se ze staré pevnosti u Aboby stala Pliska-„Sbornik Vysoké Školy Pedagogickév Olomouci“: Historie t. IV/1957/,s.55-76 Tenže, Architektura budov a stavebni materiály v domněle Plisce: cz. I-IIa-tamže, t. V/1958/, s.35-130; cz. IIb.-„Acta Universitatis Palackianae Olomouensis: Historica” t. I/1960/s.59-105; cz. III-tamže, t. III/1962/ s.5-140, [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1965, R. 13, s.611-612*
  27. *Inwentarz Starostwa grudziądzkiego z r. 1739, wydał Adam Wolniakowski, Polskie Towarzystwo Historyczne-Oddział w Grudziądzu, Grudziądz 1963, str. XVI+100+mapa, [w:] „Studia Źródłoznawcze“, 1966, t.11, s.225-226*
  28. Robert Holsten, *Die pommersche Flurnamensammlung”, Köln 1963, „Zapiski Historyczne“, 1966, t.31, z.3, s.220*
  29. Władysław Czapliński, Karol Górski, *Historia Danii, Wrocław-Warszawa-Kraków, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1965, s.1-414, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1967, t.32, z.1, s.115-118*

#### J.75. Recenzje

1. Janusz Mallek, *Stosunki naukowe polsko-szwedzkie w XVII-XX w. Komunikaty Instytutu Bałtyckiego, z.3, Gdańsk 1965, s. 73-90, [w:] „Komunikaty Instytutu Bałtyckiego”, Czerwiec, 1966, s.106-109*
2. Dietmar Lucht, *Die Städtepolitik Herzogs Barnims I von Pommern 1220-1278, Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Pommern: Reihe V: Forschungen zur pommerschen Geschichte, herausgegeben von Franz Engel, Heft 10, Koln-Graz 1965, s.1-152, [w:] „Zapiski Historyczne” 1967, t.32, z.2*
3. J. Antoniewicz, *Einige Bemerkungen über den Getreidebau und die Viehhaltung bei den westbaltischen Stämmen in der Früh- und Mitteleisenzeit, Sonderabdruck aus dem Sammelband „Von der Bronzezeit bis zum frühen Feudalismus“ Tallin 1966, s. 27-37, [w:] „Acta Baltico-Slavica“, 1967, t.5, s.326*
4. M. Grinblat, *Etapes principales du déploiement et de l'histoire ethnique du peuple bielorusse, Moscou 1964, p.12, tamże, 1967, t. 5, s.347-349*
5. M. Jurginis, *Selskaja obszczina litowcev, Izdatelstwa „Nauka”. Moskwa 1964, s.1-10, [w:] tamże, 1967, t. 5, s.349-350*
6. J. Powierski, *Kształtowanie się granicy pomorsko-pruskiej w okresie od XII do początku XIV w., cz. I, Zapiski historyczne, tom XXX:1965, z.2, s.7-33: cz. II, tamże, z.7-27, tamże, 1967, t.5, s.358-360*
7. Dimitr Krandžalov, *Architektura budov a stavebni materiály v domněle Plisce: cz. IIb „Acta Universitatis Palackianae Olomouensis: Historica”t. I/1960/s.59-105; cz. III-tamže, t. III/1962/ s.5-140, [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1965, R. 13, s.611-612*

- Tenže, Svědectví keramiky a znacek-tamže, Acta... t.IV/1963/, s.29-142, tamže, 1965, R. 13, s. 611*
8. *Pavel Choč, Osídlení Čech před účasti cizích kolonistů, „Demografie” t. I, Praha 1963, s.38-52; część 2-tamže, s. 126-137; część 3-tamže, s.235-244; część 4-tamže, s.331-339, +mapa, [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1965, R. 13, s.603-604*
  9. *Ladislav Hosák, Poznámky k pudorysu středověkého moravského města, „Acta Universitatis Palackianae Olomouensis: “Historica” t. IV /1963/, Olomouc 1963, s.143-172*  
*Ladislav Hosák, Historický mistopis hradskeho obvodu Olomouckého do pol. 14 stolet, „Acta Universitatis Palackianae Olomouensis: “Historica” t. VII /1964/,s.45-90, [w:] „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, 1965, R. 13, s.605*
  10. *Manfred Hellman, Grundzüge der Geschichte Litauens, Grundzüge: Band V, Darmstadt 1966, s.1-179, „Acta Baltico-Slavica“, 1967, t. 5, s.345-347*
  11. *Jerzy Ochmański, Historia Litwy, Zakład Nar. im. Ossolińskich, 1967: Rozdział III. Państwo litewskie w XIII i XIV wieku, strony 37-58*
  12. *Andrzej Piskozub, Gniazdo Orła Białego. Instytut Wydawniczy PAX, Warszawa 1968, str. 351+38 mapek i wykresów, [w:] „Przegląd Zachodnio-Pomorski”, 1969, nr 1, s.221-223*
  13. *V. Ginters, Eine Finnische Prunkaxt aus Lettland, Fornvännen, bd.62/1967/Upsala 1967, s.115-121*
  14. *David Damell, Et karelskt hangesmycke från Södermanland, Fornvännen, bd. 62/1967/, Upsala 1967, s.121-122*
  15. *Kulturhistorisk Leksikon for Nordisk middelalder, t. I-XII /Abbed-Orlogskep/, København 1956-1967, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1970, t.35, s.171-174*
  16. *Svio-Estonica. Studier utgivna av Svensk-Estniska Samfundet, Lund, vol. X. 1951 –vol. XIX.1968, [w:] tamže, 1971, z.2, s.139/323-141/325*
  17. *Jan Powierski, Stosunki polsko-pruskie do 1230 r. ze szczególnym uwzględnieniem roli Pomorza Gdańskiego, Roczniki Towarzystwa Naukowego w Toruniu, R.74 za r. 1968, z. 1, Toruń 1968, s. 1-212, [w:] „Komunikaty Mazursko-Warmińskie”, 1971, nr 2-3, s.353-355*
  18. *Bogdan Dopierala, Polskie losy Pomorza Zachodniego. Wydawnictwo Poznańskie 1970, ss.4-300, ilustracji 42, [w:] „Spojrzenie”, 1971, lipiec*
  19. *Teresa i Ryszard Kiersnowscy, Życie codzienne na Pomorzu wczesnośredniowiecznym, wiek X-XII, PIW. 1970, str. 1-206, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1972, t.37, s.176-177*
  20. *H. Moora, H. Ligi, Wirtschaft und Gesellschaftsordnung der Völker des Baltikum zu Anfang des 13 Jahrhunderts, Tallin 1970., s.1-99, [w:] „Hansische Geschichtsblätter“, 1973, Bd.91, s.1-11*
  21. *„Gotlandskt Arkiv“. Meddelanden fran Föreningen Gotlands Fornvännen, Bd. XXXIX-XLII, Visby 1967-1970, [w:] „Zapiski Historyczne”, 1973, t.38, s.195-196*
  22. *Niels Skyum-Nielsen, Kvinde og slave, Danmarks historie uden retouche 3, København Munksgaard 1971, s.1-372*
  23. *Detlev Ellmers, Frühmittelalterliche Handelsschiffahrt in Mittel und Nordeuropa, Karl Wachholz Verlag Neumünster 1972, Offa Bücher 28, [w:] „Zeitschrift für Archäologie die Mittelalters“, Jahrg. 3, 1975, s.305-308*
  24. *Adam Kersten, Historia Szwecji, Ossolineum 1973, str. 461, [w:] „Kwartalnik Historyczny”, 1975, t.82, nr 4, s.868-869*
  25. *Teresa Dunin-Wąsowicz, Zmiany w topografii osadnictwa wielkich dolin na niżu środkowoeuropejskim w XIII wieku. Ossolineum 1974, s. 7-178*
  26. *Opinia o pracy J. Gołaskiego pt. Metoda opracowania nazw obiektów fizjograficznych na mapach wielkoskalowych na przykładzie jezior Pojezierza Waleckiego/,w: Politechnika Warszawska-Institut Geodezji Gospodarczej. I Seminarium na temat: Optymalizacja*

- pomiarów Geodezyjnych /komunikaty/. Wydawnictwa Politechniki Warszawskiej. Warszawa 1979, s.34-38*
27. *Opinia o pracy M. Jankowskiej pt. Zagadnienie oceny map źródłowych z początku XIX w. dla kartowania zmian krajobrazu /w:/ I Seminarium na temat: Optymalizacja pomiarów geodezyjnych-Komunikaty. Wydawnictwa Politechniki Warszawskiej. Warszawa 1979, s.39-43*
  28. *Recenzja książki Józefa Sporsa, Podziały polityczne i administracyjne Pomorza Gdańskiego i Sławińsko-Słupskiego XII - XIV w.*
  29. *St Olav, Seine Zeit und sein Kult, Acta Visbyensia VI. Visbysymposiet för historiska vetenskaper 1979, Uddevalla 1981, s.1-229. Praca zbiorcza pod red. Gunnara Svahnströma*
  30. *Lennart Kjellberg, Adam Mickiewicz. Liv och verk, Svenska Humanistska Förbundet 93, Norrtälje 1981, s.1-164, il. 5*
  31. *Uwagi odnośnie artykułu: A. Czubiński, Wielkopole w Powstaniu Styczniowym, „Wprost”, nr 5.30.1.1983, s.11-13.*
  32. *Oskar Kossmann, Rügen im hohen Mittelalter, Zeitschrift für Ostforschung, 32:1983, Heft 2, s.173-233*
  33. *Bronisław Socha-Borzestowski, Wieś kaszubska Borzestowo, Panda Press London 1986, s. 1-30.*
  34. *Uwagi o pracy prof. S. Salmonowicza: „Prusy”, b. d.*

### ANEKS 13

#### J.147. Doktoraty

1. Antoni Gąsiorowski, *Powiat w Wielkopolsce XIV-XVI w.*
2. Krystyna Górka-Gołaska, *Pomiary gruntowe w Wielkopolsce w latach 1793-1861*
3. Ryszard Kozłowski, *Rozwój uposażenia klasztoru cysterskiego w Byszewie do końca XIV w.*
4. Ryszard Marciniak, *Dobra kapituły kamieńskiej do połowy XV w.*
5. Janisław Osieglowski, *Polityka zewnętrzna Księstwa Rugii /1168-1325/*
6. Barbara Stolpiak, *Rozwój prahistorii polskiej w pierwszym 10-leciu międzywojennym*
7. Jadwiga Wróblewska, *Szwecja wobec powstania styczniowego*

### ANEKS 14

#### J. 148. Rozprawy habilitacyjne, działalność i dorobek pracowników nauki C-Ż

1. Stanisław Chankowski
2. Aleksander Dymaczewski
3. Zofia Hilczer-Kurnatowska
4. Zygmunt Kolankowski
5. Władysław Łosiński
6. Stanisław Suchodolski
7. Halina Szulc
8. Jerzy Walachowicz
9. Benedykt Zientara
10. Janina Żurawicka

### ANEKS 15

#### J.152. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw A-B

- A.H. and A. W. Reed Ltd/Publishers  
 „Acta Baltico-Slavica”  
 „Acta Poloniae Historica”

„Acta Visbyensia III”  
 „Archeologia VII”  
 „Australian National University Press”  
 “Baltische Studien”  
 „Blätter für Deutsche Landesgeschichte”  
 „Biblioteka Słupska”  
 „Böhlau Verlag Köln

J.153. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw C-N

„Czerwony Sztandar”  
 „Dom Książki”  
 „Evangelischen Theologie”  
 „Gdańskie Zeszyty Humanistyczne”  
 „Głos Pracy”  
 „Głos Wielkopolski”  
 „Historisk Tidsskrift”  
 „IKSA”  
*Informator Nauki Polskiej*  
 Instytut Wydawniczy PAX  
 Instytut Zachodnio-Pomorski  
 „Komunikaty Mazursko-Warmińskie”  
 „Książka i Wiedza”  
 „Kultura”  
 „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”  
 „Kwartalnik Historyczny”  
 „Literatura Ludowa”  
 „Materiały Zachodniopomorskie”  
 „Mediaeval Scandinavia”  
 „Mówią Wieki”  
 „Munksgaard”  
 N. G. Elwert. Universitätsbuchhandlung U. Verlag  
 „Nasza Księgarnia”  
 „Nasza Przeszłość”  
 „Nurt”

J.154. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw O-P

„Offa”  
 Orbis Books (London) Ltd  
 “Orient”  
 Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego  
 „Pamiętnik Słowiański”  
 Państwowe Wydawnictwo Naukowe  
 Państwowe Wydawnictwo „Wiedza Powszechna”  
 „Paris Match”  
 „Pobrzeże”  
 „Podstawowe Nauki Rolnicze”  
 „Polish Western Affairs” i „La Pologne et les Affaires Occidentales”  
 „Polityka”  
 Polska Agencja *Interpress*  
*Polski Słownik Biograficzny*



„Pomerania Antiqua”  
 Pomorski Instytut Wydawniczy Spółdzielnia z odpowiedzialnością  
 udziałami w Toruniu  
 „Pomorze Zachodnie”  
 „Po Prostu”  
 „Problemy”  
 „Przegląd Historyczny”  
 „Przegląd Zachodni”

J.155. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw R

Redakcja *Małej Encyklopedii Leśnictwa*  
 Redakcja *Słownika Biograficznego Pomorza Nadwiślańskiego*  
 Redakcja *Słownika Starożytności Słowiańskich*  
 Redakcja Wydawnictwa Jubileuszowego „XVIII wieków Kalisza”  
 Redakcja wydawnictwa „Wypisy źródłowe z historii nauk leśnych”  
 „Répertoire International des Médiévistes”  
 „Rocznik Białostocki”  
 „Roczniki Dziejów Społecznych i Gospodarczych”  
 „Rocznik Grudziądzki”  
 „Rocznik Koszaliński”  
 „Rocznik Muzeum Azji i Pacyfiku”  
 „Rocznik Nadnotecki”  
 „Rocznik Olsztyński”  
 „Rocznik Słupski”

J. 156. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw S- Wydawnictwo Morskie  
Gdańsk

„Skandinavskij Sbornik-Skandinavia”  
 „Slavia”  
 „Słowo Powszechnie”  
 „Spojrzenia”  
 „Studia Historica Slavo-Germanica”  
 „Studia i Materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”  
 „Studia Martima”  
 „Studia Źródłoznawcze”  
 „Sylwan”  
 „Szkice Pomorskie”  
 „Szczecin”  
 „Światowit”  
 Towarzystwo Miłośników Ziemi Michałowskiej  
 Towarzystwo Naukowe w Toruniu Redakcja Wydawnictw  
 „Turysta”  
 „Tygodnik Powszechny”  
 Verlag Wissenschaftliches Archiv Bonn  
 „Więź”  
 WTK Redakcja i Administracja  
 Wydawnictwo Morskie Gdańsk

J. 157. Kontakty z redakcjami czasopism, gazet, wydawnictw Wydawnictwo Morskie  
Gdynia- Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku

Wydawnictwo Morskie Gdynia  
 Wydawnictwo Naukowe UAM  
 Wydawnictwo „Pomerania”  
 Wydawnictwo „Pomorze Zachodnie-nasza ziemia ojczysta”  
 Wydawnictwo Poznańskie  
 Wydawnictwo Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk  
 Wydawnictwo Uczelniane Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku

## J. 158. Wydawnictwa, redakcje Z-Ż

„Za i Przeciw”  
 Zachodnia Agencja Prasowa  
 Zakład Narodowy im. Ossolińskich Wydawnictwo  
 Zakład Narodowy im. Ossolińskich Oddział w Gdańsku  
 „Zapiski Historyczne”  
 „Zeitschrift für Archäologie der Mittelalters“  
 „Życie i myśl”

**ANEKS 16**

## J.172. Korespondencja wychodząca. Odbiorcy i instytucje A-C

Adler Elisabeth	1966	1.1
Agencja Autorska	1973	1.1
Ambasada Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Kopenhadze	1970	1.1
Ambasada Królestwa Danii w Warszawie	1977	1.1
Ambasada Królestwa Szwecji w Warszawie	1968	1.1
Ambasador Królestwa Szwecji	1957	1.1
Andersen Helena	1969	1.1
Andersen Sveaas	1982	1.1
András Szentay	1967-1973	1.5
Antoniewicz Jerzy	1961-1966	1.7
Archiwum Archidiecezji Poznańskiej w Poznaniu	1983	1.1
Archiwum Akt Nowych	1985	1.1
Archiwum Diecezji Chełmińskiej w Pelplinie	1982	1.1
Archiwum Państwowe w Bydgoszczy	1964-1985	1.4
Archiwum Państwowe w Gdańsku	1985	1.1
Archiwum Państwowe w Katowicach	1985	1.1
Archiwum Państwowe w Koszalinie	1975	1.1
Archiwum Państwowe w Poznaniu	1969-1986	1.3
Archiwum Państwowe w Toruniu	1964-1985	1.3
Archiwum Państwowe w Szczecinie	1979-1986	1.11
+konspekt <i>Materiały do dziejów ludności rodzimej na Pomorzu Zachodnim ze zbiorów Woj. Archiwum Państwowego w Szczecinie- wybór źródeł</i>		

Archiwum Państwowe w Zielonej Górze	1976	1.1
Arnold Udo	1971-1984	1.11
Australian National University Press		
Canberra Australia	1977-1979	1.3
Babiński Leon	1966	1.1
Barański Stanisław	1964	1.1
Białęcki Tadeusz	1969	1.1
Białostocki Jan	1970	1.1
Białostockie Towarzystwo Naukowe	1967, 1971	1.2
Biblioteka Główna Uniwersytetu Jagiellońskiego-Dział Informacji Bibliograficznej	1985	1.1
Biblioteka Kórnicka PAN	1963,1977	1.2
Biblioteka Główna Uniwersytetu M. Kopernika	1970, 1982	1.2
Biblioteka Muzeum im. Czartoryskich	1972	1.1
Biblioteka Narodowa w Warszawie	1964, 1981	1.2
Biblioteka Publiczna i Książnica Miejska w Toruniu	1982	1.1
Bilski Stefan	1966	1.1
Biskup Marian	1965-1985	1.17
Biuro Geodety Miejskiego Zarząd Miejski w Poznaniu	1978	1.1
Biuro Parafialne w Mieszkowie	1957	1.1
Bloth H. G.	1973	1.1
Błaszczyk Włodzimierz	1979	1.1
Boehlke Friedel	1980,1982	1.2
Bogucka Maria	1978	1.1
Boldt Peter	1972-1974	1.8
Borowski Czesław	1966	1.1
Borowski Edward	1963	1.2
Borzyszkowski Józef	1972-1983	1.13+
<i>odpowiedzi na ankietę Rodowód inteligencji polskiej Prus Zachodnich drugiej połowy XIX wieku i przebieg jej karier życiowych</i>		
Böhning Peter	1967	1.1
Brocki Zygmunt	1974	1.2
Bronka Jan [Józef ?]	1975-1982	1.3
Brzeska Wanda	1963,1970	1.2
Buhl	1973	1.1
Bukowski Andrzej	1984	1.1
Bystrzyk Janusz	1967	1.1
Centro Italiano di Studi Sull'alto Medioevo	1974-1980	1.7
Chojnacka Kazimiera	1976	1.1

Chrzanowski Władysław	1987	1.1
Cieślak Edmund	1972-1989	1.3
Cieślak Tadeusz	1954-1978	1.11
Congrégation lokale „Les Temoins de Jehovah”	1966	1.1
Corradi Umberto	1970	1.1
Csapláros István	1983	1.1
Cynarski Stanisław	1981	1.1
Czartoryski Adam	1962-1976	1.15

## J. 173. Osoby i instytucje D-H

XII-e Congres International des Etudes Byzantines, Ochride 1961 Comité d' Organisation	1960	1.1
Dahlbäck Göran	1984	1.1
Dąbrowski Kazimierz	1968-1973	1.10
+recenzja wydawnicza pracy D. K. <i>Opactwo cystersów w Oliwie od XIII do XVI wieku</i> oraz <i>Opinia o pracy dra Kazimierza Dąbrowskiego pt. „Opactwo Cystersów w Oliwie od XIV do XVI wieku</i>		
Dąbrowski [?] Krzysztof	1965, 1975	1.2
Dąbski Stanisław [?]	1987	1.1
Deresiewicz Janusz	1965	1.1
Dermałowicz Zofia	1977	1.2
Det Kongelige Bibliotek	1967	1.1
Deutsche Historiker Gesellschaft	1971	1.1
Deutscher Akademischer Austauschdienst	1978	1.1
Deutschlandfunk	1977,1978	1.2
Dion Roger	1961	1.1
Direktion Norsk Sjøfarts Museum	1977	1.1
Dobbertin Hans	1971-1976	1.11
Dobrowolska Agnieszka	1957-1961	1.3
Dopierała Bogdan	1957-1979	1.6
Drohojowski Jan	1958-1968	1.3
Dross Th. Armin	1986	1.1
Drozdowski Marian Marek	1974	1.1
Dunin Liliana	1972	1.1
Dworzaczek Jolanta	1981	1.1
Dyrekcja Liceum Ogólnokształcącego w Golubiu-Dobrzyniu	1985	1.1
Dyrekcja Liceum Ogólnokształcącego w Szczecinku	1964	1.1
Dyrekcja Międzynarodowych Targów w Poznaniu Referat Propagandy	1962	1.1
Dyrekcja Muzeum Narodowego. Dział		

Malarstwa Obcego	1967	1.1
Dyrekcja PLL Lot Dział Personalny	1983	1.1
Dyrekcja Zespołu Pieśni i Tańca „Mazowsze”	1976	1.1
Eklund Per	1979	1.1
Ejankowski Jan	1972	1.1
Engeström Maja [?]	1958	1.2
Ertresvaag Egil	1974-1975	1.3
Fenwick Valerie	1979	1.1
Fijałek Wanda	1966	1.1
Filipowiak Władysław	1961-1978	1.6
Flandrup Paul	1979	1.1
Fledelius Karsten	1977	1.1
Fondazione Romana Marchesa J. S. Umiastowska	1978	1.2
Föreningen Gotlands Fornvänner	1973	1.1
Frandsen Karl-Erik	1975, 1976	1.2
Franz Günther	1967-1968	1.5
Friedland Klaus	1970-1974	1.3+
załącznik		
Gastpary Woldemar	1966-1971	1.10
Gawryszakowa Janina	1984	1.1
Gierowski Józef Andrzej	1985	1.1
Gieysztor Aleksander	1955-1980	1.7
Głogowski Stefan	1980	1.3+
informacje o rodzinie Śląskich		
Główny Komitet do Spraw Turystyki	1964	1.1
Gniadek Stanisław	1963	1.1
Goland Kaare	1970	1.2
Górski Karol	1977-1978	1.3
Göran Rystad	1977	1.1
Gręźlikowski Z.	1965	1.1
Grot Zdzisław	1975	1.2
Grotowa Zofia	1984	1.1
Grott Bogumił	1975, 1976	1.2
Jan Gurba	1963	1.2
Grudziński Tadeusz	1970	1.1
Gryczowa Maria [Alodia]	1968	1.1
Gustavson Sven	1981, 1982	1.2
d'Haenens Albert	1980-1985	1.6
Hagåsen Lennart	1984	1.1
Harnier Essen von Alexander	1971	1.1
Harr Albrecht	1982	1.1
Hedemann	1983	1.1

Heidel Ingo Ralf	1970-1972	1.2
Hellman Manfred [?]	1966, 1969	1.2
Herbst Stanisław	1955-1959	1.4
Hermanowski A.	1972	1.3
Heymowski Adam	1963-1981	1.4
Heymowski Kazimierz	1965	1.3
Hinz Herman	1977-1979	1.4
Hoffmann Johannes	1984	1.4
Hojda Zdenek	1984	1.1
Hosák Ladislav	1963-1967	1.7
Hovi Kalervo	1975, 1978	1.2
Humlum Johannes	1980, 1981	1.2

## J. 174. Osoby i instytucje I-Ł

Ingeborg-Heymowska	1982	1.1
Instytut Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika	1979	1.1
Instytut Historii Kultury Materialnej PAN	1954	1.1
Instytut Historii Kultury Materialnej PAN Zakład Archeologii Nadodrza Pracownia Archeologiczna w Szczecinie	1973-1977	1.2
Instytut Historii Pomorza PAN	1957	1.1
Instytut Historii Uniwersytetu Gdańskiego	1974	1.5
Istituto Internazionale di Storia Economica “Francesco Dantini”	1970-1984	1.1
Jachowska-Hedemann Alicja	1983	1.1
Jacobi Tadeusz	1958	1.1
Jagodziński Michał	1978	1.2
Jankowski Edmund	1978	1.1
Jankowski Zenon	1960	1.1
Jankuhn Herbert	1965-1973	1.4
Janssen Johann Philip	1968	1.1
Janssen W.	1974	1.4
Jasiński Kazimierz	1968-1971	1.3
Jastrzębski Andrzej	1970	1.1
Jaśkiewicz Zbigniew	1978	1.1
Jensen Sigurd	1974	1.1
Jędrzejowski Stanisław	1961	1.3
Jourdin de Michel Mollat	1977	1.1
Juillard Etienne	1961	1.2
Jura Józef	1962-1968	1.5
Kaltenbergh Lew	1974, 1984	1.2
Kamińska Halina	1964	1.1

Karpowicz Jan	1958, 1959	1.2
Karwat J.	1958	1.1
Kaszycka Danuta	1978	1.1
Kądziela Henryk	1960	1.1
Kielland Tove	1979, 1980	1.2
Kielczewska-Zaleska Maria	1975	1.2
Kiersnowski Ryszard	1956	1.1
Kirchhoff Hans Georg	1980-1987	1.32+
załączniki		
Klaus Zbigniew	1976	1.1
Kloppenburg Heinz	1971	1.2
Koczy Leon	1960-1972	1.3
Koło Poselskie „Znak”	1979	1.1
Komisja Zdrojowa w Połczynie Zdroju	1961	1.1
Komitet Obchodu 400-lecia Gimnazjum Akademickiego im. Mikołaja Kopernika w Toruniu	1968-1973	1.11
Komitet Obchodu 50-lecia gimnazjum i Liceum im. Adama Mickiewicza w Poznaniu	1974	1.1
Komitet Organizacyjny obchodów 1000-rocznicy uczczenia Bitwy pod Cedynią	1972	1.1
Konserwator Wojewódzki dla woj. poznańskiego	1985	1.1
Kostołowski Andrzej	1983	1.1
Koszaliński Ośrodek Naukowo-Badawczy	1977	1.1
Koszalińskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk	1960	1.1
Kowalski Kazimierz	1971	1.2
Köhler Ralf	1980	1.1
Königliche Bibliothek	1973	1.1
Krandžalov Dimitr	1958-1970	1.16
Kraśiński J. Cyryl	1980	1.1
Krimm Konrad	1982, 1984	1.2
Kropotkin W.	1978	1.1
Królik	1980	1.1
Kruszyński Jerzy Andrzej	1983, 1985	1.2
Krzyżaniak Włodzimierz	1967	1.1
Ksiądz proboszcz parafii Bolesławiec	1972	1.1
Kubiak Stanisław	1971	1.1
Kulpiński Henryk	1976-1977	1.3
Kumlien Kjell	1973	1.1
Kungliga Samfundet för utgivande af handskrifter rörande Skandinaviens		

Historia. Riksarkivet	1975-1980	1.7
Kuria Biskupia biskupstwa chełmińskiego	1966	1.1
Kuria Biskupia w Pelplinie Biblioteka Diecezjalna	b. d.	1.1
Kurzyna Mieczysław	1966	1.1
Kwilecki Andrzej	1973	1.1
Labuda Gerard	1961-1982	1.9
Lanke Albert Heidrich	1964	1.1
Larsson Karl-Olof	1978	1.1
Legowicz Wiktor	1977	1.1
Lehotska Darina	1964	1.1
Leitgeber Sławomir	1987	1.1
Leitung der Linköping Stifts och Lands Biblioteket	1964	1.1
Leitung der Stifts och Lands Biblioteket Västerås (Szwecja)	1965	1.1
Lesiński Henryk	1955-1966	1.13
Lewicki Tadeusz	1958	1.1
Librowski Stanisław	1968	1.1
Licznarski Franciszek	1962	1.1
Literski Stanisław	1963	1.1
Lönnroth Erik	1974, 1975	1.2
Ludat Herbert	1966-1973	1.14
Ładogórski Tadeusz	1972-1978	1.3
Łowmiański Henryk	1961	1.1
Łubieński Henryk	1970	1.1
Łuka Leon	1972-1977	1.6
Łuka Alicja	1977	1.1

## J. 175. Osoby i instytucje M-P

Machera Teresa	1977	1.1
Majewski Kazimierz	1954	1.1
Małecki Jan	1974	1.1
Małowist Marian	1958	1.1
Małłek Janusz	1975, 1986	1.2
Mannsåker Dagfinn	1965, 1984	1.2
Manteuffel Tadeusz	1954, 1966	1.2
Maślanka Ziemowit	1975-1982	1.3
Matuszewski	1957	1.1
Marłowicz A.	1962	1.1
Mazurek Jan	1966	1.2
Melkowski Stefan	1985	1.2
Meysztowicz [?] Jan	1957	1.1
Michelet Franz [?]	1970	1.1



Mikat Paul	1976-1987	1.16
Ministerstwo Kultury i Sztuki Państwowy		
Instytut Sztuki	1953	1.1
Mirecki Stanisław	1961	1.1
Modelska-Strzelecka Barbara	1971,1973	1.2
Moraczewska Henryka	1984	1.1
Moraczewska Urszula	1966	1.1
Moraczewski Jerzy	1966, 1971	1.2
Morstin Krzysztof	1977-1978	1.4
Moś Ignacy	1978	1.1
Möller Ingeborg	1967	1.1
Munthe Gerhard	1969	1.1
Museu Nacional de Brazil	1966,1967	1.2
Muzeum Archeologiczne w Gdańsku	1957	1.1
Muzeum w Grudziądzu	1976	1.1
Muzeum Historyczne m. Wrocławia	1976	1.1
Muzeum Pomorza Zachodniego	1961	1.1
Müller-Mertens Eberhard	1971-1975	1.3
Müller-Rohde Heinz	1973	1.1
Mycielska Krystyna	1963	1.1
Mycielski Antoni	1963	1.1
Mycielski Jan	1963	1.1
Mycielski Jerzy	1978	1.1
Mycielski Józef	1961-1965	1.3
Mycielski Kazimierz	1978-1980	1.3
Mycielski Ludwik	1963	1.1
Naczelna Dyrekcja Archiwów		
Państwowych	1973-1982	1.3
Nalepa Jerzy	1971	1.1
Natanson-Leski Jan	1962,1964	1.2
Nawrocki Stanisław	1976, 1977	1.2
Niess Hans Peter	1975-1976	1.3
Nierzwicka Jadwiga	1966	1.2
Norberg Axel	1974	1.1
Norberg Erik	1987	1.1
Nowak Zenon	1975	1.1
Nyrek Aleksander	1976	1.1
Ochmański Jerzy	1973	1.1
Ochsner Bjørn	1974	1.1
Okoniewska Barbara	1984	1.1
Osmólska-Piskorska Bożena	1965-1982	1.8
Ostaszyński A.	1957	1.2
Ostrowski Juliusz	1969	1.1
Ośrodek Badań Naukowych im. W.		

Kętrzyńskiego	1979	1.1
Ośrodek Dokumentacji i Studiów Społecznych	1978	1.1
Ośrodek Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych PAN	1956-1968	1.9
Ożarowska F.	1962	1.1
Pajewski Janusz	1962	1.2
Pakulski Jan	1986	1.1
Palm J.	1977	1.1
Paluch Adam	1976-1979	1.4
Pałucki Władysław	1955	1.1
Państwowe Gospodarstwo Rolne w Żukowie	1978	1.1
Paradowski Alfons	1968, 1970	1.2
Paramonow Sergiej	1965-1967	1.7
Pawelczyk Władysław	1963	1.1
Pawlik Waclaw	1970	1.1
Pawłowski Marian	1979	1.1
Pazdur Jan	1956	1.3
Pelczar Marian	1956, 1970	1.2
Pertek Jerzy	1976, 1977	1.2
Petersen Erling Ladewig	1971	1.1
Petersohn Jürgen	1978, 1984	1.2
Petneki Aron	1975	1.1
Pflug von Erlangen Jürgen	1973	1.1
Piątkowski Andrzej	1975	1.1
Pini Paul	1973	1.1
Piskorski Czesław	1969	1.1
Platen von Magnus	1982	1.1
Płoska Żaneta	1962, 1964	1.2
Poćwiardowski Bronisław	1970	1.1
Podlaszewska Krystyna	1968	1.1
Podrański Jerzy	1986	1.3
Polanowska Jolanta	1981	1.1
Polska Akademia Nauk Instytut Historii Kultury Materialnej	1968	1.1
Polska Akademia Nauk Zakład Historii Nauki, Oświaty i Techniki	1976	1.1
Polska Akademia Nauk Wydział I Referat Zagraniczny	1964	1.1
Polska Akademia Nauk Wydział I Zarząd Administracyjny Placówek Naukowych	1962, 1963	1.2
Polskie Towarzystwo Archeologiczne	1963, 1964	1.2
Polskie Towarzystwo Historyczne		

Oddział w Kołobrzegu	1969	1.3+zał
Polskie Towarzystwo Historyczne		
Oddział w Koszalinie	1961	1.1
Polskie Towarzystwo Historyczne		
Oddział w Szczecinie	1955	1.1
Polskie Towarzystwo Historyczne		
Oddział w Szczecinku	1961	1.1
Polskie Towarzystwo Historyczne		
Oddział w Toruniu	1963-1971	1.3
Polskie Towarzystwo Historyczne w		
Wielkiej Brytanii	1972	1.1
Polskie Towarzystwo Ludoznawcze	1957-1968	1.7
Poręba Stanisław	1971	1.2
Posadzy Wiesław	1957	1.3
Postén Leokadia	1971, 1982	1.2
Powiatowy Komitet Kultury Fizycznej i		
Turystyki	1974	1.1
Pflug-Erlanden von Jürgen	1973	1.1
Pflug von Renate	1963-1978	1.4
Pracownia Reprograficzna Biblioteki		
Główniej UAM	1975	1.1
Preiss Alfons	1957	1.1
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej		
w Koszalinie	1959	1.1
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej		
w Koszalinie Wydział Kultury	1967	1.1
Prezydium Powiatowej Rady Narodowej		
w Bytowie	1971	1.1
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej		
w Koszalinie Wydział Kultury i Oświaty	1953	1.1
Przewoźny Janusz	1965-1966	1.4
Przybylski Zbigniew	1972	1.1
Przybysz Tadeusz	1964	1.1+
tekst wypowiedzi		
Przymusiński Ludwik	1976, 1978	1.2
Puttkamer Eleanor von	1977-1978, b. d.	1.6

## J. a. 176. Osoby i instytucje R-U

Radacki Zbigniew	1961	1.2
Rafiński Stanisław	1973	1.2
Rask Andreas	1979-1982	1.5
Redziński Stefan	1966	1.1
Reichert	1966	1.1
Rektor UAM	1974	1.1

Reszkowska [?]	1958	1.1
Rhode Gotthold	1967-1979	1.6
Roche J. Y.	1976	1.2
Rosa de Luigi	1975-1985	1.10
Rothert F. Hans	1975	1.1
Rybicki Hieronim	1965, 1966	1.2
Rybicki Marian	1966	1.1
Rymar Edward	1966	1.1
Salmonowicz Stanisław	1977	1.3
Samsonowicz Henryk	1971	1.1
Sargalski Stefan	1984	1.2
Schietzel	1975	1.1
Schiøtz H. Eiler	1981	1.3
Schmidt Roderich	1973-1987	1.4
Schmitt L. E.	1974	1.1
Schnayder Edward	1980	1.1
Scholder Klaus	1972	1.1
Schuster Alfred	1961	1.1
Schütte Ehrenfried	1988	1.1
Schwarz Siegmund	1967	1.1
Sczaniecka Izabela	1962	1.1
Sczaniecki Michał	1957	1.1
Serczyk Barbara	1964, 1966	1.2
Seweryn Maria Donata	1979	1.1
Sikora Marian	1960-1962	1.3
Siemieńska T. Zofia	1973	1.1
Skjelsvik Elizabeth	1969	1.1
Skorupska Zofia	1973	1.1
Skutil Jan	1970-1988	1.32
Skyum-Nielsen Niels	1971-1972	1.6
Słowiński Antoni	1981	1.1
Smolarek Przemysław	1968-1977	1.7
Sobieszczęński Jarosław	1960,1961	1.2
Socha-Borzestowski Bronisław	1958-1988	1.12
Spors Józef	1979, 1985	1.2
Spółdzielnia „Fotos” Dział Dokumentacji Technicznej	1974-1979	1.5
Spychalski Jan	1973	1.3
Stablewski Stefan	1962-1983	1.6
Staszewski Wojciech	1978	1.3
Steen-Jensen Jørgen	1973-1985	1.13
Stenberger Marten	1967	1.1
Steuer Heiko	1973-1974	1.6
Stormark Olav	1968, 1969	1.2

Stowarzyszenie Autorów ZAIKS	1973-1979	1.8
Stowarzyszenie „Pax”	1973-1977	1.6
Strojny Lita	1962-1966	1.4
Stronberg [?]	1958	1.1
Strzelczyk Jerzy	1980	1.1
Stupperich Robert	1973-1975	1.4
Stypułkowski B.	1985	1.1
Suchocki Stanisław	1981	1.1
Svahnström Gunnar	1974-1982	1.4
Svahnström Karin	1975-1982	1.3
Swirko Stanisław	1958	1.2
Szczecińskie Towarzystwo Naukowe	1969	1.1
Szczecińskie Towarzystwo Kultury	1979	1.1
Szews Jerzy	1966-1972	1.8
Szołdrska Halszka	1966	1.1
Ślaska Iwona	1977	1.1
Ślaska Halina	1985	1.1
Ślaski Ryszard	1978	1.4
Taczanowska Anna	1967	1.1+
tekst polemiki K. Ślaskiego <i>W sprawie oceny postaci gen. Edmunda Taczanowskiego w 1863 r.</i>		
Tenenti Alberto	1976	1.1
Thomsen Jørgen	1980	1.1
Thorvaldsens Museum	1972	1.1
Topolski Jerzy	1973	1.1
Towarzystwo Miłośników Miasta Poznania	1968	1.1
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		
Prezydium Rady Okręgowej w Koszalinie	1960	1.1
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		
Prezydium Zarządu Wojewódzkiego w Krakowie	1962, 1963	1.2+
<i>Uwagi w sprawie szkolnych podręczników</i>		
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		
Sekretariat Rady Naczelnej	1961	1.1+
tekst głosu w dyskusji		
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		
Zarząd Obwodu Kołobrzeg	1960	1.1
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		
Zarząd Obwodu Ziemi Słupskiej	1962	1.1
Traczyk Bogumiła	1960-1961	1.3
Trzebiatowski Klemens	1983	1.1
UNESCO Section Historique	1970	1.1
Universitetsbiblioteket i Oslo	1980	1.1
Universitetsbiblioteket Uppsala	1981	1.2

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Kwestura	1983	1.1
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Studium Języków Obcych	1970	1.1
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Zespół Katedr Historii	1956	1.1
Uniwersytet im. J. Palackeho w Olomouc Fakultet filozoficzno-historyczny	1972	1.1
Uniwersytet Warszawski Katedra Archeologii Pierwotnej i Wczesnośredniowiecznej	1963	1.1
Uniwersytet Warszawski i Politechnika Warszawska Zespół Badań nad polskim średniowieczem	1961-1962	1.3
Urbańczyk Stanisław	1968	1.2
Urząd Miejski w Pile Wydział Oświaty, Wychowania i Kultury	1974	1.1
Urząd Miejski w Słupsku Biuro Ogólno- Organizacyjne	1979	1.3
Urząd Parafialny w Bolesławcu	1972	1.1
Urząd Stanu Cywilnego miasta i gminy w Pakości	1978, 1980	1.2
Urząd Stanu Cywilnego w Książkach	1978	1.2
Urząd Stanu Cywilnego w Łopatkach	1980	1.1+
Dokument ślubu Christian Heinrich Guenther von Pflug		
Urząd Stanu Cywilnego w Nowej Soli	1973,1982	1.1
Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy Wydział Budżetowo-Gospodarczy	1986	1.2
Ustredná knižnica Filozofickej Fakulty Univerzity Komenského	1965-1967	1.2

## J.177. V-Ž oraz odbiorcy nierozpoznani

Vogel	1975	1.1
Warnke	1973	1.1
Warszycki	1987	1.1
Wartałowska Zofia	1955-1960	1.10
Wasik Zofia	1984 c	1.1
Wawrzyniak Alfred	1976	1.1
Weczerka Hugo	1971-1974	1.8
Wedel von Jezda	1981	1.1
Wegner E.	1957	1.1
Wende Aniela	1966	1.1
Weyman Stefan	1955	1.1
Wiencke-Lotz Hildegard	1970	1.1

Wikariak Jan	1970	1.1
Wikłak Henryk	1965	1.2
Wilinbachow B. Wadim	1958-1977 i b. d.	1.32
Winge Harald	1966	1.1
Winnicki Władysław	1984	1.1
Wisłocki Jerzy	1957	1.1
Wiśniewski Jerzy	1975-1981	1.3
Witkowski Leon	1973-1974	1.2
Witzleben von Hubertus	1980	1.1
Wojciechowski Mieczysław	1984	1.1
Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Książnica Miejska	1985	1.1
Wojewódzki Komitet FJN w Poznaniu		
Wojewódzka Komisja Zadrzewień i Ochrony Środowiska Przyrodniczego	1972	1.1
Wolf Ernst Friedrich	1971	1.1
Wolf Uvo Andreas	1971	1.1
Woźniński Marian	1959	1.1
Wysocki Hieronim	1977	1.1
Wydźga Krystyna	1966	1.1
Yttri Ida	1966	1.1
Zaborowska Maria	1961	1.1
Zachwatowicz Jan	1973	1.1
Zagórowski Olgierd	1963	1.1
Zakład Słowianoznawstwa PAN		
Warszawska Pracownia Sławistyczna	1957	1.1
Zakrzewska z Donimirskich Elżbieta	1977	1.2
Zakrzewski Andrzej	1979	1.1
Zaluska-Strömberg Apolonia	1968-1982	1.4+
Podziękowanie za życzenia		
Zaremba Jan Aleksander	1957	1.1
Zaręba Piotr	1972	1.1
Zawadzki Stanisław	1966	1.1
Zbierski Andrzej	1978	1.1
Zdrójkowski Zbigniew	1982	1.1
Zemek Metoděj	1972-1974	1.8
Zernack Klaus	1986, 1987	1.2
Zezschwitz	1973	1.1
Zientara Benedykt	1963, 1967	1.2
Zmetły Kazimierz	1967	1.1
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie	1978-1986	1.10
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie Oddział w Słupsku	1985	1.6+

*Uwagi do referatu ks. Kazimierza Doppke „Tradycje kaszubsko-słowińskie w kościele ewangelickim Pomorza Środkowego”*

Zubala Halina	1977	1.1
Żabko-Potopowicz Antoni	1961-1965	1.3
Żak Dušan	1977	1.1
Żak Jan	1975	1.1
Żółtowska-Weintraub Maria Ewelina	1970-1978	1.8
Odbiorcy nierozpoznani	1955-1987 i b. d.	1.40

### ANEKS 17

J. 178. Korespondencka wpływająca. Osoby i instytucje. A-B

Ambasada Polskiej Rzeczypospolitej		
Andersen Sveaas	1982	1.3
Andreás Szentay	1967-1977	1.17
Antoniewicz Jerzy	1961-1968	1.20
Antoniewicz Władysław	1962	1.1
Archiwum Akt Nowych	1985	1.1
Archiwum Diecezji Chełmińskiej w Pelplinie	1966	1.1
Archiwum Państwowe w Bydgoszczy	1964-1985	1.3
Archiwum Państwowe w Gdańsku	1985	1.1
Archiwum Państwowe w Katowicach	1985	1.1
Archiwum Państwowe w Koszalinie	1975	1.1
Archiwum Państwowe w Poznaniu	1957-1981	1.6+
odpis pisma Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Szczecinie, tekst holenderskiej ustawy archiwalnej z 1962 r. i rozporządzenie archiwalne z 1968 r., tezy do ustawy archiwalnej, zaproszenie		
Archiwum Państwowe w Toruniu	1964-1985	1.3
Archiwum Państwowe w Szczecinie	1954-1979	1.10
Archiwum Państwowe w Zielonej Górze	1976	1.1
Arnold Udo	1971-1988	1.14
Augustowski Zygmunt	1974-1975	1.2
Barański Stanisław	1964	1.1
Bardach Juliusz	1960	1.2
Bądkowski Lech	1953	1.1
Bednarek St[anisław?]	1962	1.1
Benedyktowicz Witold	1955	1.1
Berger Lill	1969	1.1
Białoń Lidia	b. d.	1.1
+ ankieta dotycząca oceniania pracowników naukowych		
Białostocki Jan	1970	1.1
Białostockie Towarzystwo Naukowe	1971	1.1
Biblioteka Kórnicka PAN	1958	1.1



Biblioteka Narodowa	1968, 1981	1.2
Biblioteka Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku	1956	1.1
Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu	1960	1.1
Biblioteka Seminarium Duchownego Pelplin	1959	1.1
Biblioteka Główna Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu	1950, 1970	1.2
Bibliotheca Regia Holmensis	1961	1.1
Bilski Stefan	1961	1.1
Biskup Marian	1965-1985	1.11
Biskup Oslo Andreas Aarflot	1980	1.1
Biuro Geodety Miejskiego Zarząd Miejski w Poznaniu	1979	1.1
Bloth H. G.	1973	1.1
Boehlke Friedel	1979-1986	1.3
Bogucka Maria	1978	1.1
Boldt Peter	1972-1973	1.5
Bolduan Tadeusz	1954	1.2
Borowski Czesław	1966	1.1
Borowski Edward	1963	1.3
Borzyszkowski Józef	1972-1987	1.24+
<i>ankieta Rodowód inteligencji polskiej Prus Zachodnich drugiej połowy XIX wieku i przebieg jej karier życiowych. Kwestionariusze pytań</i>		
Böhning Peter	1967	1.2
Brocki Zygmunt	1974	1.2
Bronka Jan [Józef ?]	1982	1.1
Brzeska Wanda	1962-1970	1.3
Bukowski Andrzej	1984	1.1
+ deklaracja programowa Związku Przyjaciół Pomorza, wypis z projektu statutu		
Bydgoskie Towarzystwo Naukowe	1974-1975	1.2

## J. 179. Osoby i instytucje. C-F

Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie. Rektor	1966-1971	1.12
Centralne Muzeum Morskie w Gdańsku	1973-1977	1.5
Centro Italiano di Studi Sull'alto Medioevo	1968-1984	1.5+
programy konferencji organizowanych przez Centro Italiano di Studi Sull'alto Medioevo		
Cieślak Edmund	1983	1.5+
program sesji polsko-szwedzkiej w dniach 26-30 IX 1983 r.		
Cieślak Tadeusz	1952-1978	1.17

Corradi Umberto	1980	1.1
Crumlin-Pedersen Ole	1980	1.1+
fotokopia artykułu O. Crumlin-Pedersena <i>Skin Or wood ? A Study of the Origin of the Scandinavian Plank-Boat</i>		
Csapláros István	1984	1.1
Cynarski Stanisław	1981	1.1
Czartoryski Adam	1947-1978	1.18
XII-e Congres International des Etudes Byzantines, Ochride 1961 Comité d' Organisation		
	1960	1.1+
informator dotyczący spraw organizacyjnych		
Dahlbäck Göran	1984	1.1
Dąbrowski Kazimierz	1970-1983	1.10
Dąbrowski Krzysztof	1961	1.1
Dąbski Stanisław [?]	1987	1.1
Demner	1965	1.1
Dernałowicz Zofia	1977	1.1
Det Kongelige Bibliotek	1967	1.1
Deutscher Akademischer Austauschdienst	1978, b. d.	1.2
Deutsche Historiker – Gesellschaft	1971	1.1
Dietl Jerzy	1954-1978	1.3
Dion Roger	1961	1.1
Dobbertin Hans	1971-1976	1.22+
plan Karolingische Kirchengrundrisse im Sachsenland, drzewo genealogiczne rodzin v.Eichstedt, v.Elsholt, v.Bevenhausen, wycinek z Springer Presse		
Dobrowolska Agnieszka	1961	1.1
Dopierała Bogdan	1960-1977	1.4+
recenzja książki B. Dopierały <i>Polskie losy Pomorza Zachodniego</i> autorstwa Zygmunta Borasa zamieszczona w „Pobrzeżu”, kopia listu B. Dopierały do redaktora naczelnego „Pobrzeża”		
Drohojowski Jan	1958-1970 i b. d.	1.12
Dross Th. Armin	1986	1.2
Dworzaczek Jolanta i Włodzimierz	1972-1981	1.3
Dybdahl Vagn	1973	1.1
Dyrektor i Przewodniczący Rady Naukowej Biblioteki Kórnickiej PAN		
	1978	3 zaproszenia
Dyrektor Muzeum Narodowego w Poznaniu		
	1975, 1982	2 zaproszenia
Dyrekcja PLL Lot Dział Personalny	1983	1.1
Ejankowski Jan	1972	1.2
Ellehøj Svend	1976	1.1
Engeström Maja [?]	1958	1.1
Eppenich P.	1983	1.1

Ertresvaag Egil	1974-1975	1.3
Feilitzen von Olof	1973	1.1
Fenrych Wiktor	1970, 1973	1.2
Fiałek Wanda	1966	1.1
Fledelius Karsten	1977	1.1
Fondazione Romana Marchesa J. S. Umiasowska	1978	1.1
Foreville Raymonde	1960, 1971	1.2
Frandsen Karl-Erik	1975	1.1
Frankowski Jan	1960	1.2
Franz Günther	1967-1968	1.3
Friedland Klaus	1974-1977	1.5

## J. 180. Osoby i instytucje G-J

Gawryszakowa Janina	1984	1.1
Gąsiorowski Antoni	b. d.	1.1
Gierszewski Stanisław	1955-1971	1.3+
projekt pracy zbiorowej pt. <i>Dzieje Ziemi Bytowskiej</i> pod red. S. Gierszewskiego		
Gieysztor Aleksander	1954-1980	1.10
+wizytówka		
Głogowski Stefan	1980	1.2
Główne Biuro Adresowe w Warszawie	1971	1.1
Goland Kaare, Arthur A. Meberg	1970	1.1
Na odwrocie odpowiedź Kazimierza Śląskiego		
Górski Karol	1955-1984 i b. d.	1.12
Gramsz Albin	b. d.	1.1
Grot Zdzisław	1975	1.1
Grott Bogumił	1975-1986	1.5
Gryniakow Jerzy	1968	1.1
Gurba Jan	1963	1.2
Gustavson Sven	1981-1984	1.5
Günther Franz	1967,1968	1.2
d'Haenens Albert	1980-1984 i b.d	1.7 +
załączniki		
Hagåsen Lennart	1982, 1983	1.2
Hamre Lars	1970	1.1
Hansen Chr.	b. d.	wizytówka
Harnier von Alexander	1967-1971	1.4
Harr Albrecht	1982	1.2
Heidrich Albert	1963-1964 i b. d.,	1.10+
druki		
Heindel Ingo Ralf	1970-1972	1.2
Henningsson Åsa	1981	1.1+

rozliczenie		
Hensel Witold	1954	1.1
Herbst Stanisław	1953-1959	1.4
Herling Manfred, Schroeder Horst-Diether	1972	1.1
Hermanowski A.	1972	1.2
Hertz Paweł	1956	1.1
Heymowski Adam	1963-1982	1.14
Hinz Hermann	1977-1979	1.6
Hojda Zdenek	1984	1.1
Hollström Gerty	1982	1.1
Holm-Olsen Anne Grete	1970	1.1
Horedt K.	1965	1.1
Hosák Ladislav	1964-1967	1.8
Hovi Kalervo	1978	1.1
Hueck von	1973	1.1
Instytut Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika	1970,1979	1.2
Instytut Historii Kultury Materialnej PAN	1954	1.1
Instytut Historii Kultury Materialnej PAN Zakład Archeologii Nadodrza Pracownia Archeologiczna w Szczecinie	1973,1977	1.2
Instytut Zachodnio-Pomorski Instytut Naukowo-Badawczy	1970, 1972	1.1+
zaproszenie		
Jachowska-Hedemann Alicja	1983	1.1+
drzewo genealogiczne rodziny Hedemannów i nekrologi Magnusa Hedemanna		
Jankowski Edmund	1978	1.1
Jankuhn Herbert	1965-1985	1.5
Jansen Lotte og Henrik M.	b. d.	wizytówka
Janssen W.	1974-1975	1.5
Jasiński Kazimierz	1953-1973	1.9
Jastrzębski Andrzej	1970	1.1
Jensen Sigurd	1973	1.1
Jędrzejowski Stanisław	1961-1962	1.4
Jobert [?]	1958	1.1

## J. 181. Osoby i instytucje K-L

Kamińska Halina	1964	1.2
Kancelaria Rady Państwa Biuro Rad Narodowych	1984	1.1
Kandulska [?] Irena	1970	1.1
Karpowicz Jan	1959	1.1
Karwasińska Jadwiga	1965	1.1

Karwat Maria	1983	1.1
Katedra Etnografii Uniwersytetu Wrocławskiego Polskie Towarzystwo Ludoznawcze Oddział we Wrocławiu	1983	1.1+
zawiadomienie o sesji naukowej		
Kiersnowski Ryszard	1953-1967	1.5
Kirchhoff Hans Georg, Hoffmann Johannes	1975-1987	1.32+
telegram		
Kisielińska Barbara	1966	1.1
Klaffkowski Alfons	1976	1.1
Klaus Zbigniew	1976	1.2
Kloppenburg Heinz	1971	1.1
Klub im. Włodzimierza Pietrzaka przy Wojewódzkim Oddziale Stowarzyszenia „PAX” w Poznaniu	1974	zaproszenie
Kobyłański Władysław	1978-1981	1.3
Koczy Leon	1960-1978	1.7+
załącznik		
Kolańczyk Kazimierz	1957	1.1
Komisja Zdrojowa w Połczynie-Zdroju	1961	1.1
Przedsiębiorstwo Państwowe Komitet Obchodu 400-lecia Gimnazjum Akademickiego im. Mikołaja Kopernika w Toruniu	1968-1973	1.5
+zaproszenie, tezy referatów Stanisława Salmonowicza i Bronisława Nadolskiego, Komunikat nr 2, umowa zlecenia		
Komitet Jubileuszowy Prof. Włodzimierza Antoniewicza w Warszawie	1957, 1958	1.2
Komitet Obchodu „Dni Koszalina”	1959	1.1+
zaproszenia od władz miejskich, <i>Informatory Dni Koszalina</i>		
Komitet Obchodu Jubileuszu 80-lecia urodzin prof. dr Józefa Kostrzewskiego	1965	zaproszenie
Komitet Organizacyjny Gdańskiego Wojewódzkiego Oddziału Towarzystwa Przyjaciół Pamiętnikarstwa oraz Wojewódzki Ośrodek Dokumentacji Masowej przy Gdańskim Wydawnictwie Prasowym	1972	1.1
Komitet Organizacyjny obchodów 1000- Rocznicy uczczenia Bitwy pod Cedynią	1972	1.1
Komitet Redakcyjny książki dedykowanej prof. Aleksandrowi Gieysztorowi	1975	1.1
Komitet Uczelniany PZPR Uniwersytetu		

im. A. Mickiewicza w Poznaniu	1972	1.1
Kompleksowa Ekspedycja Jaćwieska		
Sekcja Archeologiczna - Państwowe		
Muzeum Archeologiczne	1961	1.1
Kongregacja Oratorium św. Filipa		
Neriusza Gostyń	1967-1968	1.2
Konieczny Stanisław	1970	1.1
Konopka Halina	1962	1.1
Korciński Wacław	1957	1.1
Kosman Marcei	1973	1.1
Kostołowski Andrzej	1983	1.1
Koszalińskie Towarzystwo		
Przyjaciół Nauk	1960	1.2
Koszalińskie Towarzystwo		
Spółeczno-Kulturalne	1966	1.1
Køll Kirsten	1973	1.1
Krandžalov Dimitr	1958-1970 i b. d.	1.16+
fotokopie listów od Komitetu Organizacyjnego XII Międzynarodowego		
Kongresu Bizantyjskiego, Džrdje Stričevića, Paula Lemerla		
Krasiński J. Cyryl	1980	1.2
Krimm Konrad	1983, 1984	1.2
Kropotkin W.	1974-1980	1.3
Kruszyński Jerzy Andrzej	1983-1985	1.3
Kubiak Stanisław, Trzeciakowski Lech	1977	1.1
Kulpiński Henryk	1966-1981	1.6+
artykuł <i>Młodzi patrioci przed pruskim trybunałem</i>		
Kumlien Hjell	1974	1.1
Kungliga Samfundet för utgivande af		
handskrifter rörande Skandinaviens		
Historia. Riksarkivet	1980-1984	1.3
Kürbis Brygida	1970, 1979	1.2
Kwiatek J.	1960	1.1
Labuda Gerard	1970-1982	1.4
Larsson Olov Karl	1978	1.1+
załącznik		
Larson Lars	1970	1.1
Leitgeber Sławomir	1987	1.1
Lesiński Henryk	1957-1968	1.3
Lewicki Tadeusz	1959	1.1
Librowski Stanisław	1968	1.1
Liceum Ogólnokształcące w Szczecinku	1964	1.1
ks. Licznarski Franciszek	1960, 1962	1.2
Literski Stanisław	1963	1.1
Ludat Herbert	1965-1971	1.7

Ładogórski Tadeusz	1972-1979	1.4+
kopia listu do Redakcji „Kwartalnika Historycznego”		
Łowmiański Henryk	1966	1.1
Łubieński Henryk	1969, 1970	1.2
Łuczak Czesław	1976, 1980	1.2
Łuka Jan Leon	1957	1.1
Łukowicz Miron	b. d.	wizytówka

## J. 182. Osoby i instytucje M-N

Madajczyk Czesław	1972	1.1
Makowski Edmund	1964	1.1
Malachiński Roman	1988	1.1
Małłek Janusz	1986	1.1
Maniewski Henryk	1967	1.1
Mannsåker Dagfinn	1965-1984	1.7
Manteuffel Tadeusz	1954, 1968	1.2
Maronde Andrzej	b. d.	wizytówka
Matuszewski Jan	1978	1.1
Maślanka Ziemowit	1969-1982	1.6
+4 fot.: grono pedagogiczne i uczniowie gimnazjum w Chełmnie, tablica pamiątkowa		
Michelet Franz [?]	1969, 1973	1.2+
list do Anny Ślaskiej		
Międzynarodowa Konferencja Pomorzoznawcza		
	1960	1.1
Międzynarodowy Kongres Archeologii Słowiańskiej Komitet Organizacyjny		
	1966	1.1
Mikat Paul	1976-1987	1.15
+ programy walnych zebrań Görres-Gesellschaft, zaproszenia Ministerrat der Deutschen Demokratischen Republik Ministerium des Innern Staatliche Archivverwaltung		
	1975	1.1
Ministerstwo Kultury i Sztuki Państwowy Instytut Sztuki		
	1953	1.1
Moraczewska Urszula	1966	1.1
Moraczewski Jerzy	1966, 1970	1.2+
wspomnienia tegoż pt. <i>Garść wspomnień z Chełmna z okresu walk o polskość Pomorza na przełomie XX. wieku</i>		
Moravské Museum v Brně	1957	1.1
Morstin Krzysztof	1974-1978	1.5+
wyciąg listu Kazimierza Mycielskiego do Krzysztofa Morstina		
Möller Ingeborg	1966-1967	1.2
Museu Nacional - Rio de Janeiro	1967	1.1
Muzeum Archeologiczne w Gdańsku	1977	1.3+

11 fotografii łodzi i elementów łodzi		
Muzeum Archeologiczne w Poznaniu	1979	1.2
Muzeum Historyczne we Wrocławiu	1976	1.1
Muzeum Narodowe w Warszawie	1967	1.1
Muzeum Narodowe w Szczecinie	1977	1.2+
5 fotografii eksponatów muzealnych		
Muzeum Pomorskie w Gdańsku Kustosz		
Działu Archeologicznego	1957	1.1
Muzeum Pomorza Środkowego	1961-1966	1.8
Muzeum Pomorza Zachodniego	1962	1.1
Muzeum w Nowej Soli	1967	1.1
Mycielski Kazimierz	1979-1983	1.10+
załącznik		
Myślenicki Wojciech	1973	1.1+
artykuł <i>Odpowiedź na recenzję doc. dra Zygmunta Borasa w „Nadodrze”</i>		
Naczelna Dyrekcja Archiwów		
Państwowych	1973, 1982	1.2
Nalepa Jerzy	1970, 1971	1.2
Napierała Stanisław	1980	1.1
Napierała Stefan	1960	1.1
Natanson-Leski Jan	1962, 1964	1.2
Nawrocki Stanisław	1977	1.1
Niess Hans Peter	1975	1.1
Nils Ugglä Andrzej	1981	1.1+
wizytówka		
Niewiczerał Jan	1955	1.1
Norberg Dag	1978	1.1
Norberg Erik	1987	1.1
Nowak Zenon	1970-1975	1.3
Nowakowski Henryk	1962	1.1
Nowakowski Zygmunt	1963	1.1
Nyberg S. Tore	1980-1983	1.4
Nyrek Aleksander	1975-1976	1.3

## J. 183. Osoby i instytucje O-R

Ochmański Jerzy	1973	1.1
Ochsner Bjørn	1974	1.1
Odyniec Waław	1968	1.1
Okoniewska Barbara	1984	1.2
Osmólska-Piskorska Bożena	1965-1982	1.6
Ośrodek Dokumentacji i Studiów		
Społecznych	1978	1.1
Ośrodek Kultury Studenckiej „Od Nowa”	1978	zaproszenie+



program imprez w ramach Tygodnia Kultury Skandynawskiej		
Ożarowska F.	1962	1.1
Pakulski Jan	1986	1.1
Palm Jonas	1977	1.1
Paluch Adam	1976-1979	1.5+
zawiadomienie, zgłoszenie uczestnictwa, tematy referatów		
Państwowy Zespół Ludowy Pieśni i Tańca		
„Mazowsze”	1976	1.1
Państwowy Zespół Ludowy Pieśni i Tańca		
„Śląsk”	1976	1.1
Paramonow S.	1964-1967	1.16
Pertek Jerzy	1971-1979	1.5+
kserokopie artykułów A. Selikowa <i>Czy Kolumb był Polakiem ?</i> oraz J. Pertka <i>Kolumb, mapa Vinlandu i Jan z Kolna</i>		
Petersohn Jürgen	1979, 1983	1.2
Pflug von Jürgen	1981-1986	1.8
Pflug von Renata	1963 i b. d.	1.2
Pini Paul	1973	1.1
Piotrowski Bernard	1978	1.1
Piskozur Andrzej	1965	1.1
Podlaszewska Krystyna	1968	1.2
Podrański Jerzy	1986	1.3
Polanowska Jolanta	1981	1.2
Polska Akademia Nauk Instytut Geografii i		
Przestrzennego Zagospodarowania	1975-1986	1.3+
zgłoszenie uczestnictwa		
Polska Akademia Nauk Instytut		
Historii i Kultury Materialnej	1955-1968	1.6
Polska Akademia Nauk Komitet		
Architektury i Urbanistyki	1954	1.1
Polska Akademia Nauk Ośrodek		
Rozpowszechniania Wydawnictw		
Naukowych	1965-1966	1.2
Polska Akademia Nauk Oddział w Poznaniu	1976	1.1+
2 zaproszenia		
Polska Akademia Nauk Wydział I Nauk		
Społecznych	1953	1.1
Polska Akademia Nauk Zarząd		
Administracyjny	1962	1.1
Polskie Towarzystwo Historyczne		
Oddział w Gdańsku i Towarzystwo		
Rozwoju Ziem Zachodnich-Zarząd		
Wojewódzki w Gdańsku	1969	zaproszenie
Polskie Towarzystwo Historyczne		

Oddział w Kołobrzegu wniosek w sprawie zmian nazw niektórych ulic oraz osiedla Budzistowo w Kołobrzegu Polskie Towarzystwo Historyczne	1969	1.4+
Oddział w Szczecinie Polskie Towarzystwo Historyczne	1955, 1965	1.2
Oddział w Szczecinku Polskie Towarzystwo Historyczne	1960	1.1
Oddział w Toruniu raport sesji Komisji Morskiej Polskie Towarzystwo Historyczne	1963-1971	1.4+
w Wielkiej Brytanii Polskie Towarzystwo Historyczne	1972	1.1
Oddział i Stacja Naukowa w Słupsku Polskie Towarzystwo Ludoznawcze	1964	zaproszenie 1.8
Ponińska Rut	1971	1.1
Poręba Czesław	1970, 1971	1.2
Postén Leokadia i Gustaw Powiatowy Komitet Frontu	1971, 1982	1.2
Jedności Narodu w Bytowie Preiss Alfons	1966	1.1
Prepozyt Kolegiaty Poznańskiej	1957	1.1
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Koszalinie Wydział Kultury Miasta i Powiatu	1974	1.1
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Słupsku Wydział Kultury	1967	1.2
Prezydium Polskiej Akademii Nauk-Biuro Kadr	1961	1.1
Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bytowie	1956	1.1
program sesji popularno-naukowej Prezydium Rady Narodowej m. Poznania	1966, 1971	1.2+
Wydział Kultury	1972	1.1
Prezydium Rady Okręgowej TRZZ W Koszalinie	1958	1.1
Prószyński Zygmunt	1969	1.1
Przewodniczący Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej do Spraw Kadr Naukowych przy Prezesie Rady Ministrów	1983	1.1
Przybylska Hanna Małecka	b. d.	1.1
Przybysz Tadeusz	1964	1.1
Przymusiński Ludwik	1974, 1979	1.2
Przypkowski Tadeusz	1958	1.1

Puttkamer Ellinor załączniki	1977-1980	1.5+
Radacki Zbigniew	1961	1.1
Raddatz Klaus	1975	1.1
Rafiński Stanisław	1973	1.2
Rajd E.	1964	1.1
Rask Andreas	1980-1982	1.4
Rasmussen Jeppe	1974	1.1
Redziński Stefan	1966	1.1
Rektor i Senat Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu	1960	zaproszenie
Rektor i Senat Uniwersytetu Mikołaja Kopernika	1979, 1983	1.2
Rektor UAM, Dziekan Wydziału Filozoficzno-Historycznego UAM, Dyrektor Instytutu Historycznego UAM	1967	zaproszenie
Rhode Gotthold	1966-1979	1.4
Riska Tove	1982	1.1
Roche J. Y.	1976	1.2
Rogaczewski Konrad	1966	1.1
Rohde Müller Heinz	1973	1.1
Rosa de Luigi zaproszenie	1975-1985	1.8+
Rothert F. Hans	1975	1.1
Rumiński Józef	1965	1.1
Rymar Edward	1965-1966	1.2
Rystad Göran	1978	1.2

## J. 184. Osoby i instytucje Samsonowicz-Starzyński

Samsonowicz Henryk	1987	1.1
Schiøtz H. Eiler	1979-1981	1.3
Schietzel K.	1973	1.1
Schimpft Volker	1981	1.1
Schmidt Roderich	1987	1.1
Schmitt L. E. rachunek	1974	1.1+
Schnayder Edward	1980	1.2
Scholder Klaus	1972-1973	1.3
Schuster Alfred	1961	1.1
Schütte Ehrenfried	1988	1.2
Schwarz Siegmund		1.2
Sczaniecki Michał	1957, 1967	1.2
Serczyk Barbara	1964	1.2
Seweryn Maria Donata	1979	1.2

Siemieńska T. Zofia	1973	1.1
Sikora Marian	1961, b. d.,	1.2+2
ekslibrysy M. Sikory		
Skall Egill	b. d.	wizytówka
Skjelsvik Elizabeth	1965	1.1
Skutil Jan	1970-1988	1.42+
zawiadomienie o śmierci		
Skyum-Nielsen Niels	1970-1973	1.8
Słowiński Antoni	1981	1.1
Snapper F.	1974, 1975	1.2
Snoy et d'Oppuers	1976	1.1
Sobel Leopold	1983	1.1
Sobieszcański Jarosław	1961	1.1
Socha-Borzestowski Bronisław	1957-1988	1.13
Spors Józef	1979, 1985	1.2
Spuiny [?] Frantisek	1964	1.1
Stacja Naukowa Polskiego Towarzystwa Historycznego w Olsztynie	1972	1.1
Stablewski Stefan	1962-1983	1.13
+ kopia pisma do Hansa Rossa		
Stankiewicz Jerzy	1967	1.5
Starosta Powiatowy Miastecki	1950	1.1
Starostwo Powiatowe Bytowskie	1950	1.1
Starostwo Powiatowe Lęborskie	1950	1.1
Starostwo Powiatowe Słupskie	1950	1.1
Starzyński Stefan	1984	1.1

## J. 185. Osoby i instytucje Steen-Ślaski

Steen Jensen Jørgen	1971-1989	1.26+
wizytówka, kopie pism S. J. J. do Jensena Sigurda i Vagna Dybdaha		
Steinbrecher Ursula	1972	1.1
Stenberger Märten	1967	1.1
Steuer Heiko	1973-1974	1.5
Stormark Olav	1961-1977	1.6
Stowarzyszenie Autorów „ZAIKS”	1974-1978	1.4+
kopia pisma Heiko Steuera do Stowarzyszenia, deklaracja, zobowiązanie organizacyjne		
Stowarzyszenie Historyków Sztuki - Zarząd Główny	1976	1.1
Stowarzyszenie „PAX” Oddział Wojewódzki w Szczecinie	1973-1974	1.6+
program sesji naukowej		
Stowarzyszenie „PAX” Oddział Wojewódzki w Gdańsku	1977	1.1

Stowarzyszenie Pomocy Mieszkaniowej dla Sierot	1983 i b. d.	podziękowania
Strzelczyk Jerzy	1976, 1979	1.2
Stupperich Robert	1973	1.2
Suchocki Stanisław	1981	1.1
Svahnström Gunnar	1968-1982	1.4
Svahnström Karin	1975-1982	1.3
Szacherska Stella	1973	1.1
Szczecińskie Towarzystwo Naukowe	1966	1.1
Szczerbiński Stanisław, Cor	1971	1.1
Szews Jerzy	1966-1972	1.9+
fotografia filomatów pomorskich oskarżonych w procesie toruńskim (9-12 IX 1901), ankieta dotycząca działalności filomatów pomorskich, wykaz prac drukowanych J. Szewsa		
Szołdrska Halszka	b. d.	1.1
Szulc Halina	1986, 1988	1.2
Szymański [?] Bohdan	1979	1.1
Ślaska Halina	1978	1.1
Ślaski Jan	1959, 1978	1.2
Ślaski Ryszard	1978	1.1
Świerzwicka [?] Janina	1966	1.1

## J. 186. Osoby i instytucje T-V

Taborska Hanna	1988	1.1
Taczanowska z Kurnatowskich Anna	1967	1.7+
kopia protestu przeciw oszczerstwom skierowanym pod adresem gen. Edmunda Taczanowskiego przez Zofię Kossak i Zygmunta Szatkowskiego w 3 cz. <i>Dziedzictwa</i> , kopia pisma od pp. Z. Z. Szatkowskich do A. z Taczanowskiej z Kurnatowskich oraz kopia jej odpowiedzi na list pp. Szatkowskich.		
Tenenti Alberto	1976	1.1
Thomsen Jørgen	1980	1.1
Towarzystwo Kulturalne im. Mikołaja z Ryńska w Wąbrzeźnie	1973	1.2
Towarzystwo Miłośników Ziemi Michałowskiej	1984, 1988	1.2
Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa Oddział w Szczecinie	1969	1.2
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich Prezydium Zarządu Wojewódzkiego w Krakowie	1962, 1963	1.2
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich Sekretariat Rady Naczelnej	1960	1.1
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		

Zarząd Obwodu Kołobrzeg	1960-1961	1.3
Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich		
Zarząd Obwodu Ziemi Słupskiej	1962	1.2
Trzebiatowski Klemens	1983	1.1
Tymieniecki Kazimierz	1957,1960	1.3+
<i>Opinia w sprawie podróży naukowej doc. dr Kazimierza Ślaskiego do Szwecji w r. 1961</i>		
United nations educational, scientific and cultural organization	1970	1.1+zał
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Rektor	1960	1.1
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Studium Języków Obcych	1970	1.1
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza Wydział Filozoficzno-Historyczny	1960-1962	1.3
Uniwersytet Jagielloński Biblioteka Jagiellońska	1985	1.1
Uniwersytet Jagielloński Instytut Historii	1978	zaproszenie
Uniwersytet Mikołaja Kopernika Archiwum	1984	1.1
Universitet van Amsterdam Historisch Seminarium	1988	1.1
Uniwersytet Warszawski i Politechnika Warszawska Zespół Badań nad Polskim Średniowieczem	1961-1973	1.4+
Zaproszenie, kwestionariusz dla uczestnika konferencji		
Uniwersytet Warszawski Katedra Archeologii Pierwotnej i Wczesnośredniowiecznej	1963	1.1
Urząd Gminy Żukowo	1978	1.1
Urząd Miejski w Poznaniu Wydział Kultury i Sztuki Konserwator Zabytków Miasta	1979	1.1
Urząd Miejski w Słupsku Biuro Ogólnorganizacyjne	1979-1980	1.4+
umowa-zlecenie na dokonanie ekspertyzy naukowej w sprawie herbu miasta Słupska		
Urząd Powiatowy w Wąbrzeźnie Wydział Oświaty i Wychowania, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki	1974	1.1
Urząd Stanu Cywilnego Miasta i Gminy Pakość	1978	1.1
Urząd Stanu Cywilnego w Książkach	1978	1.1+

załącznik		
Urząd Stanu Cywilnego w Nowej Soli	1973, 1982	1.2+
Zaświadczenie		
Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy Wydział		
Budżetowo-Gospodarczy	1986	1.1
Urząd Wojewódzki w Gdańsku		
Kuratorium Oświaty i Wychowania	1985	1.1
Urząd Wojewódzki w Gdańsku		
Wydział Ogólny	1950	1.1
Urząd Wojewódzki Szczeciński		
Wydział Społeczno-Polityczny	1950	1.1
Urząd Wojewódzki w Toruniu		
Kuratorium Oświaty i Wychowania	1985	1.1
Verge Mikael	1982	1.1
Voisé [?] Waldemar	1954, 1955	1.2
J. 187. Osoby i instytucje W-Y		
Wardęska Zofia	1973, 1977	1.2
Warnke [?]	b. d.	1.1
Wartołowska Zofia	1957 i b. d.	1.2+
załącznik		
Wasik Zofia	1984	1.2
Weczerka Hugo	1970-1975	1.13
Wedel von Jezda [?]	1981	1.1
Wegner E.	1957	1.1
Wielkopolska Księgarnia Wysyłkowa		
P.P. „Dom Książki”	1969	1.1
Wiewiórowski Maciej	1976-1980	1.2+
wizytówka		
Wiklak Henryk	1965	1.1
Witkowski Leon	1973-1974	1.2
Winnicki Władysław	1984	1.1
Wilamowski Mieczysław	1966	1.1
Wilinbachow B. Wadim	1958-1981	1.80
Winter [?]	1975	1.1
Witzleben von Hubertus	1980	1.2
Wiśniewski Jerzy	1974-1981	1.4
Wojciechowski Mieczysław	1984	1.1
Wojewódzka Biblioteka Publiczna i		
Książnica Miejska	1985	1.1
Wokroj Franciszek	1954	1.2
Wolf Ernst Friedrich	1971	1.1
Wolf Uvo Andreas i inni	1971	1.1+
powiadomienie o śmierci F.E. Wolfa		

Wydźga Krystyna	1966	1.1
Wysocki Hieronim	1976	1.2
Yttri Ida	1966	1.1
J. 188. Osoby i instytucje Z-Ż i korespondencja nierozpoznana		
Zabłocki Janusz	1979	zaproszenie
Zajchowska [?]	1979	1.1
Zakład Narodowy im. Ossolińskich Biblioteka	1963	1.1
Zakrzewski Andrzej	1979	1.1
Zaluska-Strömberg Apolonia	1964-1983	1.12+
kopie pism A. Załuskiej do Wydawnictwa Poznańskiego		
Zaremba Jan Aleksander	1957	1.2
Zastępca Sekretarza Naukowego Polskiej Akademii Nauk	1974	1.1
Zawacki Stanisław	1966	1.1
Zbierski Andrzej	1970-1978	1.3
Zemek Metoděj	1972-1979	1.19
+ programy sympozjów naukowych		
Zdrójkowski Zbigniew	1982	1.1
Ziółkowski Janusz	1978	1.1
Zmełty Kazimierz	1967	1.1
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie Zarząd Oddział Miejskiego w Gdańsku	1982-1988	1.3+
Informacja o obchodach 50 rocznicy śmierci ks. B. Domańskiego		
Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie Oddział w Słupsku	1985	1.5+
zaproszenie		
Zubala Halina	1961,1977	1.2
Żabko-Potopowicz Antoni	1961,1965	1.2
Żak Jan	1975	1.1
Żółtowska-Weintraub Maria Ewelina	1970-1979	1.14
Nadawcy nierozpoznani	1955-1989	1.32+
24 koperty		

### ANEKS 18

#### J. 189. Kazimierz Ślaski

Henryk Łowmiański, recenzja wewnętrzna pracy Kazimierza Ślaskiego pt.

*Wątki historyczne w podaniach o początkach Polski*

Brygida Kürbis, *Recenzja wewnętrzna pracy Kazimierza Ślaskiego pt.*

*„Wątki historyczne w podaniach o początkach Polski”*

Bożena Osmólska-Piskorska, *Recenzja pracy Kazimierza Ślaskiego „Proces toruński Towarzystwa Filomatów 9-12 września 1901 r.*

Gerard Labuda, recenzja wydawnicza pracy *Słowianie na Bałtyku*



- NN, *Recenzja pracy p. doc. dr Kazimierza Ślaskiego pt. „Słowianie Zachodni na Bałtyku*  
Mieczysław Fleszar, *Opinia o konspekcie pracy, K. Ślaskiego p.t., „Poprzednicy Kolumba”*  
Alina Szafranowa, *Opinia pracy K. Ślaski: „Poprzednicy Kolumba”, s.202*  
Bolesław Olszewicz, *Recenzja pracy Kazimierza Ślaskiego „Poprzednicy Kolumba”*  
Stanisław Konieczny, *Recenzja pracy Kazimierza Ślaskiego – „Poprzednicy Kolumba” /maszynopis/*  
Gerard Labuda, *Opinia wydawnicza o książce Kazimierza Ślaskiego, „Słowianie Zachodni na Bałtyku”, s. 196*  
Adam Kersten, *Kazimierz Ślaski: „Z dziejów kontaktów kulturalnych polsko-skandynawskich na przestrzeni ostatniego tysiąclecia” /względnie/”Kontakty kulturalne Polski z Danią, Norwegią i Szwecją na przestrzeni ostatniego tysiąclecia: maszynopis, str. 528+119 /przypisy/*  
Tadeusz Cieślak: *Recenzja wewnętrzna pracy prof. K. Ślaskiego n. t. kontaktów kulturalnych Polski z Danią, Norwegią i Szwecją na przestrzeni ostatniego tysiąclecia. Stron VII+505*  
Tadeusz Margul, *Recenzja wydawnicza dla Wydawnictwa Morskiego pracy Kazimierza Ślaskiego „Żeglarze Oceanu Spokojnego”*  
Julian Czerwiński, *Opinia szczegółowa dotycząca propozycji wydawn. Kazimierza Ślaskiego „Żeglarze Oceanu Spokojnego”*  
Robert Stiller, *Kazimierz Ślaski, „Żeglarze Oceanu Spokojnego”, recenzja wewnętrzna*  
Z. Ł., *Nowa książka o Pomorzu Zachodnim, „Kurier Polski”, nr 271, 1954,*  
Gerard Labuda, *Kazimierz Ślaski, Przemiany etniczne na Pomorzu Zachodnim w rozwoju dziejowym. Z przedmową Zygmunta Wojciechowskiego. Prace Instytutu Zachodniego, nr 18, Poznań 1954, s.283 i mapa, „Studia i Materiały do Dziejów Wielkopolski i Pomorza”, T. 1, 1955, s. 309-325*  
El-PA, *Zawsze – twarzą w twarz, „Gazeta Poznańska”, nr 265, 1960*  
Janisław Osieglowski, *Kazimierz Ślaski, Słowianie Zachodni na Bałtyku w VII-XIII wieku, Gdańsk 1969 (1970), Wyd. Morskie, str. 200, ilustracje i 2 mapy*

#### ANEKS 19

##### J. 192. Kazimierz Ślaski

- Początki miast w Polsce, „Głos Pomorza”, 1947, nr 91*  
*Opactwo Tynieckie. W najstarszym klasztorze Polski, „Kultura i Sztuka. Dodatek Tygodniowy Kuriera Polskiego”, 1947, nr 33*  
*Warszawa ośrodkiem postępu dawnej Rzeczypospolitej, „Głos Pomorza”, 1947*  
*Uczniowie chełmińscy w walce o polskość, „Mały Gryf”, 1947*  
*Zamek w Białogrodzie, „Mały Gryf”. 1947*  
*Na gruzach legendarnej Winety, „Kultura i Sztuka. Dodatek Tygodniowy Kuriera Polskiego”, 1947, nr 41*  
*Stosunki kulturalne polsko-moskiewskie w XVII wieku, „Głos Pomorza”, 1947*  
*Wychowanek Długosza na pomorskim tronie, „Mały Gryf”, 1948, nr 1*  
*...Gdy „Wiosna Ludów” Dotarła do Ziemi chełmińskiej..., „Głos Pomorza”, 1948*

*Pogranicze Ziemi Lubuskiej. Nowe dziś i nowe jutro odzyskanej ziemi*, „Ilustrowany Kurier Polski”, 1988, nr 61  
*Gdy poseł Kraszewski rozmawiał z królem pruskim*, „Mały Gryf”, 1948, nr 10  
*K. Piwarski „Historia Śląska w zarysie*, „Głos Pomorza”, 1948  
*Polska w zlewisku Bałtyku*, 1948  
*Jak pomorski awanturnik stał się opiekunem nauki*, „Szczecin”, 1948, nr 29  
*Światło w nocy. Legenda Pomorska*, „Mały Gryf”, 1948, nr 30  
*Pomorze Zachodnie a Polska*, „Szczecin”, 1948, nr 33  
*Europa a kolonie*, „Tygodnik Wybrzeża 1948”, nr 47  
*Pomorski władca na bydgoskim grodzie*, „Głos Pomorza”,  
*Pierwsze kroki Polski na morzu*, „Robotnik”  
*Ziemia chełmińska w powstaniu styczniowym*, „Głos Pomorza”  
*Na „Dzikim Zachodzie”*  
*Z mroków przeszłości*, „Głos Pomorza”  
*Znad siniego Bałtyku*, „Robotnik Pomorski”

J.193. Kazimierz Ślaski

*Zasięg lasów Pomorza w ostatnim tysiącleciu* – „Sprawozdania Polskiej Akademii Umiejętności”, T. LI (1950), nr 4, s. 211-214  
*Przemiany narodowościowe na Pomorzu Zachodnim w XIII-XX w.*  
*Osadnictwo puszczy polski Zachodniej w średniowieczu* – „Sprawozdanie PTPN 1952-1954”, Nr 1 og. zbioru nr 43, s. 124-125  
*Zaludnienie Puszczy Polski Zachodniej w okresie do XIV w.* – „Roczniki Dziejów Społecznych i Gospodarczych”, T. XVI – R. 1954, s. 51-94  
*Polskość Pomorza Zachodniego w świetle źródeł XVI-XVIII w.*, 34-74  
*W sprawie uwag dyskusyjnych odnośnie do rozwoju przemian etnicznych na Pomorzu Zachodnim* – „Studia i materiały do dziejów Wielkopolski i Pomorza”, T. II, z. 2, 1956, s. 539-542  
*W sprawie przemian etnicznych na Pomorzu Zachodnim* – „Przegląd Zachodni” nr 3/4, 1956, s.428-429  
*Wyniki poszukiwań źródłowych dotyczących kontaktów naukowych polsko-szwedzkich, dokonanych w zbiorach szwedzkich w 1959 r.* – „Przegląd Historyczny” T. LII, z.4, s.765-774  
*Osadnictwo w puszczech województwa pomorskiego w XV-XVIII wieku.* „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej” 1963, R. XI, nr 2, s.235-247  
*Eksploatacja lasów w Polsce od X do XV w.* – „Studia z dziejów gospodarstwa wiejskiego”, t. 8, 1966. Materiały konferencji w Rogowie 16-18 IX 1964”, s. 287-297  
*Polonica w zbiorach szwedzkich, norweskich i duńskich*, „Kwartalnik Historyczny”, 1967, R. LXXIV, z.1, s.111-116  
*Osiągnięcia historiografii Pomorza w Polsce Ludowej* – Nr 4/65, „Przegląd Zachodnio-Pomorski”, Nr 4/65, s. 5-19  
*Problem zajęcia ziemi chełmińskiej przez Prusów*, s. 213-218

- Leśnictwo i drzewnictwo w dawnej Polsce do XVI wieku* – „Sylwan” nr 6-7, 1967, s. 15-21
- Dzieje Człuchowa do roku 1945* [w:], *Z dziejów ziemi Człuchowskiej* Praca zbiorowa pod redakcją K. Ślaskiego”, Poznań 1967, s. 54-63
- Z dziejów stosunków kulturalnych polsko-szwedzkich w XIII w.: Jan i Arnold Messeeniusowie* - „Gdańskie Zeszyty Humanistyczne”, s. 7-25
- Agrarstruktur Und Agrarproduktion in Pommern vor Beginn der deutschrechtlichen Kolonisation* – „Zeitschrift für Agrargeschichte und Agrarsociologie“, Jhg. 1b: 1968, s. 181-189
- Przyczyny polityczne zaboru ziemi chełmińskiej przez Prusów w XIII wieku* – „Acta Balco Slavica”, 1970, t. V, s. 23-30.
- Z dziejów kontaktów artystycznych i intelektualnych polsko-duńskich w XVI-XVIII wieku*, s.271-281
- Die Schiiffe der Ostseeslawen und Polen vom 9. Bis 13. Jahrhundert im Lichte neuer Polnischer Forschungen* – „ZAM Zeitschrift für Archäologie des Mittelalters“, Jhg 2/ 1974, s. 107-109.
- Uwagi o osadnictwie wiejskim na prawie rodzinnym w XI-XIII wieku na Pomorzu Zachodnim.* – „Kwartalnik Historii Kultury Materialnej”, nr 3/78, s. 303-314.

#### ANEKS 20

- J. 194. Artykuły, opracowania, referaty osób obcych, A-R
- Udo Arnold, *Der Deutsche Orden und Preußen am Ende des 12. Und zu Beginn des 13. Jahrhunderts.*
- Stefan Chmielewski i Henryk Dąbrowski, *Źródła do słownika geograficznego wielkopolski średniowiecznej.*
- Maria Dembińska, *Przegląd badań nad historią lasów średniowiecznej Francji.*
- Tejże, *Las średniowieczny- eksploatacja rabunkowa czy gospodarka?*
- Kazimierz Doppke, *Tradycje kaszubsko- słowiańskie w Kościele ewangelickim Pomorza Środkowego.*
- Juliusz Eska, Andrzej Wielowieyski, *Przemiany cywilizacyjne w Polsce a problemy postawy i formacji człowieka.*
- Gracjan Fijałkowski, *Nasi praojcowie.*
- Tegoż, *Ziemia Koszalińska- moja ziemia rodzinna.*
- Tegoż, *Niestawne dzieje rodu Święców.*
- Tegoż, *Chrońmy zabytki.*
- Tegoż, *Jak książę Eryk I wyprowadził w pole Szwedów i Duńczyków.*
- Tegoż, *Książę Bogusław X w niewoli u koszalińskich mieszczan.*
- Tegoż, *Rzemiosło u Słowian Pomorskich.*
- Tegoż, *Od koczownictwa do osadnictwa.*
- Tegoż, *Jak Bolesław Chrobry z Niemcami wojował.*
- Tegoż, *W cieniu czarnego krzyża.*
- Tegoż, *Jak powstało życie na ziemi pomorskiej.*
- Bogdan Frankiewicz, *Praca przymusowa na Pomorzu Zachodnim w latach drugiej wojny światowej.*
- Klaus Friedland, *Supply of goods in Baltic countries on the turn of the Middle Ages to modern times.*

Konrad Fritze, *The export of agricultural products from the Baltic countries in the 13. And 14. centuries*

Stanisław Gierszewski, *Problem zasięgu ludności słowiańskiej w XVI-XVIII wieku.*

Kazimierz Godłowski, *Problem przelomu w technice uprawy roli na ziemiach polskich w I tysiącleciu n.e.*

Karol Górski, *Uwagi o historii domu mieszkalnego w krajach nadbałtyckich.*

Bogumił Grott, *Próba analizy stosunków narodowościowych wśród rycerstwa oleśnickiego w latach 1312-1412*

K. Handke, M. Korytkowska, J. Majowa, H. Popowska-Taborska, E. Wrocławska, J. Zieniukowa, *Lingustic atlas of the kashubian and neighbouring dialects- aims, contents, conclusions.*

Kazimierz Haska, *Prace zabezpieczające przy łodzi charbrowskiej.*

Zygmunt Kolankowski, *Die Sammlung und Ordnung von Nachlässen im Archiv der Polnischen Akademie der Wissenschaften.*

Gerard Labuda, *Die Urkunden über die Anfänge des Deutschen Ordens im Kulmerland in Preussen in den Jahren 1226-1243*

Tadeusz Lalik, *Sieć targów w Polsce XII w.*

Lech Leciejewicz, *Kształtowanie się stosunków gospodarczych i politycznych w basenie Bałtyku w wczesnym średniowieczu.*

Jan Leśny, *Stale i doraźne umacnianie nawodne Słowian nadbałtyckich oraz ich miejsce we wczesnośredniowiecznym systemie obronnym.*

Zygmunt Łakociński, *Folke Bernadotte i akcje Szwedzkiego Czerwonego Krzyża.*

Władysław Łosiński, *Niektóre momenty dziejów słowiańszczyzny połabskiej w IX-X w. w świetle elementów analizy osadniczej.*

Henryk Łowmiański, *Badania nad wczesnośredniowiecznym osadnictwem w Polsce i sąsiednich krajach słowiańskich.*

Antoni Maczak, *Resultat av de år 1955 i Sverige gjorda källforskningsarna rörande det polsk-svenska kriget 1655-1660.*

Bożena Modelska Strzelecka, *Bernard Wapowski.*

Hanna Popowska-Taborska, *Zarys dziejów i rozwoju kaszubszczyzny.*

Tejże, *Linguistic Atlas of Kashubian and Neighbouring Dialects.*

B. K. Roberts, R. E. Glasscock, *Villages, Fields and Frontiers. Studies in European rural settlement in the medieval and early modern periods.*

Henrich Rogge, *Zur Volks- und Ständegeschichte im deutsch-polnischen Grenzland Hinterpommern.*

J. 195. Artykuły, opracowania, referaty osób obcych, S-Z

Jindřich Schulz, *Polsko na mapách Atlasu československých dějin.*

Bronisław Socha- Borzestowski, Listy do redakcji czasopisma „Polemika”.

Michał Strzemski, *Przemiany środowiska geograficznego rozwoju rolnictwa Polski w okresie tysiąclecia.*

Stella Maria Szacherska, *Opactwo Oliwskie a próba ekspansji duńskiej w Prusach.*

Tejże, *Pierwsi protektorzy biskupa Prus Chrystiana.*

Halina Szulc, *Studies on the Silesian Village in the Light of Plans from the Beginnings of the 19<sup>th</sup> Century.*

Tejże, *O nowych drogach badań w geografii historycznej.*

Tejże, *Problem generalizacji układów przestrzennych wsi.*

- Tejże, *Zmiany form osadnictwa wiejskiego w Polsce.*  
 Tejże, *Badania geograficzno-historyczne nad osadnictwem wiejskim w Skandynawii.*  
 Tejże, *Badania geograficzno-historyczne osadnictwa wiejskiego w Polsce.*  
 Tejże, *Transformations in the forms of Poland's rural settlement up to the early 19<sup>th</sup> century.*  
 Carl Winter, *Festschrift für Margarete Woltner zum 70. Geburtstag.*  
 Andrzej Zbierski, *Struktura zawodowa, społeczna i etniczna ludności Gdańskiej w IX-XIII wieku.*

## ANEKS 21

### J.200. Gazety i czasopisma C-L

- „Chłopski Sztandar” 1946: 5, 24, 25  
 „Dziennik Polski” 1939: 220  
 „Dziennik Wileński” 1916: 82  
 „Dzień Kowieński” 1930: 99  
 1934: 182  
 „Dziś i Jutro” 1945: 1  
 1946: 30  
 „Gazeta Ludowa” 1946: 19, 20, 21, 121, 209, 260  
 „Gazeta Pomorska” 1953: 57  
 „Gazeta Poznańska” 1953: 58  
 „Głos Wielkopolski” 1945: (dodatek nadzwyczajny)  
 1946: 170, 189  
 1947: 71  
 „Grodnoer Zeitung” 1916: 10  
 „Herold” 1935: 4, 12  
 „Ilustrowany Kurier Polski” 1953: 57, 59  
 „Jugend im Volk” 1937: 50  
 „Kurier Wileński” 1940: 128  
 „Kuźnica” 1945: 4-5  
 „Liller Kriegszeitung” 1915: 21

### J.201. Gazety i czasopisma M-T

- „Myśl Polska” 1916: 7  
 „Odnowa” 1946: 21  
 „Polska Ludowa” 1945: 25  
 „Polnische Blätter” 1917: 62, 68/69, 70  
 „Prawda Wileńska” 1940: 22  
 „Robotnik Pomorski” 1946: 5, 257  
 1949: (dodatek nadzwyczajny)  
 „Tiesa” 1944: 118  
 „Thorner Freiheit” 1940/1941  
 1941: 26  
 1945: 1, 11  
 Toruń Wyzwolony” 1946: 1 luty  
 „Tydzień” 1946: 4  
 „Tygodnik Warszawski” 1946: 24

## J.203. Gazety i czasopisma V-Ż

- „Volksmacht” 1919: 173
- „Völkischer Beobachter” 1944: 291, 295, 309
- „Wiadomości Wileńskie” 1920: 46, 48
- „Wieczór Warszawski” 1937: 333, 336  
1939: 244,
- „Ziemiańska” 1924: czerwiec
- „Ziemiańska Polska” 1934: 5  
1935: 6  
1936: 5  
1937: 12  
1938: 2, 4  
1939: 3, 7
- „Żebraczek Bezdomych” 1919: 1
- „Życie Literackie” 1945: 3-4

**ANEKS 22**

## J.203. Druki

1. *Noi Riformatori Dello Studio di Padova*, 1760
2. „Allgemeine Literatur-Zeitung“, 1790, Nr 111
3. „Sprawozdanie Dyrekcji Towarzystwa Pomocy Naukowej Młodzieży Prus Zachodnich za rok 1908” R. LX
4. *Z końcem niewoli*, 1920
5. *Roczniki walnych zebrań Centralnego Towarzystwa Gospodarczego w Poznaniu odbytych w roku 1921 dnia 16, 17, 18 i 19 lutego, w roku 1922 dnia 7, 8, 9 i 10 marca. Zestawił: dr Jan Czajkowski – redaktor „Ziemiańska. Rocznik XXVI i XXVII*, Poznań 1922
6. *L'emprunt de stabilisation et la reforme monetaire en Pologne. Recueil de documentation*, Varsovie 1927
7. H. Stęślicka, *Wykorzystanie odrębności natury kobiecej jako czynnik odrodzenia narodu* (odbitka z „Przewodnika Społecznego”), Poznań 1927
8. „Muzeum Przemysłu i Rolnictwa Kursy Rolnicze im. Stanisława Staszica (Uczelnia korespondencyjna dla rolników-praktyków pod kierunkiem Stefana Jankowskiego”, *Dziewiąty Rok Szkolny 1933/4*, Warszawa
9. Prospekt Wydawnictwa *Almanach Szlachecki*, Warszawa 1939
10. *Des Führers kampf in Belgien*
11. *Fahndungsnachweis der Kriminalpolizeileitstelle Danzig. Anlage zum Meldeblatt*, 1944
12. *Krótki zarys historyczny powstania organizacji ziemiańskiej na Pomorzu*
13. *Det Kongelige Bibliotek og Universitetsbiblioteket*, København 1945
14. W. Rede, *Westpreussen der Gschidsalsraum des deutschen Ostens. Aus der Geschichte des Reichsgaues Danzig Westpreussen*

Wykaz numerów tygodnika „Stolica” i „Życie Warszawy” przekazanego bibliotece PAN Archiwum w Warszawie

„Stolica”

- 1948: 14/15, 30, 33, 35-37, 43, 44, 46, 49, 50, 52,
- 1949: 1-5, 7, 8, 11-13, 15, 16/17-27, 30-31, 32, 34-37, 39-42,
- 1950: 2-4, 10, 34,
- 1957: 35
- 1959: 36

1960: 3

„Życie Warszawy”

1965: 3 dodatek ilustrowany

1970: 9

1975: 282